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Jõiste kooliringkondade asus harja kihelkonna Ja 

endise Leisi valla kirdenurgas. eile moodustas 

kehva põhimoreeniga kaetu l Ja rändmunakatega üle

külvatud kolmnurk Triigi lahe Ja Järveküla Järve 

ning Riidama Jõega piiratud maa^alal. selle lõunapoole 

 osa iu veidi madalam lehtpuumetsade Ja vei

di viljakama pinnasega põhjapoolses osas asuvad 

kadarikud Ja kehva okaspuumetsaga kaetud ranniku

alad.



Külasid oli selle» Kooliringkonnas kolm Paas

te, Mujaste ja vahel Jõiste, mis  

koolile nime andis.   külade nimed on otse 

neid ümbritsevast  loodusest pärit — Paastes  

paas sageli otse maapinnal, Mujaste rannal on tor- 

mi  palju Meremuda, nagu silu adru ja meri- 

heinu lademeid kutsutakse ning Jäiste ümbruses on 

vanasti p lju väikesi jõekesi olnud, mis nüüd küll

lõunapoolses osas leidasid 

Võlupe, Vääri ja Värnu üksiktalud ning  

vabadikupered*

( tegeles põllumajandusega, mis aga kehva 

tööpinna tõttu kuigi tulukas ei saanud olla ja ka- 

rikkuse poolest ei oie selle piirkonna rannik ka

oli see piirkond kihelkonna skaalas Kehvemate hul

gast. Ometig aastal Karja kihelkonna 

kuue kooli hulgas ka Jõiste kooli nimi.

KOOLI.,  

Jõiste kool alustas tegevust aasta no- 

vebris.  õpetajaks Jüri Jaani p. Rand 

Jõiste küla Tõntsu talust 

 

 Ludvigi nimeline saksa -käsitööline, kes lähe-

Võlupe tellisetehases meistriks oli. õlle 

savitööstise asukoha jäljed Võlupe~Leisi

ja seal ja telliseid



TÕNTSU talu, kus Jõiste kool 1826. aasta sügisel

tegevust alustas

2. AADU-PAALI talu, kus Jõiste kool 1928. a. kevadel 

oma tegevuse lõpetas.  



tehtud. imelikul kombel oli siis sellel saksa Lud- 

vigil niipalju huvi eesti talupoisi vastu, et hak

kas sellele lugemist õpetama. Ja kui Jüril lugemi- 

ne hästi edenes, astuti samm edasi ning öpetutd 

temale ka kirjutamistki.
Hildemann

Tolleaegne Karja pastor oli sellest as

just kuulda saanud ja lausunud. Also, lugema - se

da ju volb, aga mis teeb üks talupoeg selle kirju- 

tamisega?” Aga Kui mõni aasta hiljem Jõistes kool 

avati, siis sai Tõntsu Jüri, ainukene kirjaoskaja 

külas, selle esimeseks õpetajaks.

Aga kui siis kusagil kool avati, siis tähendas 

see seda, et mõisa- ja kirikuhärra laste õpetamist 

lubas ametlikult alata, ainult lubas, kus ja kui

das seda tunti, see oli juba selle mure keda kool

meistriks lubati hakata, muidugi oli Jüri õnnelik, 

et teid lubati kirjatarkust külalastele õpeta 

aga muul kohtu polnud, siis sai Tõntsu talu rene- 

tuba nüüd kooliklassika.

Kuna pererahval talvisel ajal muud ruumi tarvi

tamiseks ei olnud, tegid nemadki oma toid ja toime

tusi samas rehetoas ning suure külma puhul pidi ka 

vasikas ning lambatall ahjukurus selle eest varju

paika leidma. lapsed kogunesid rusikasuuruse akna 

juures ristjalgadel asuva söögirenni ümber kokku 

ja õppimine toimus varavalgest pimedani, koolipäev 

oli siis pikk, aga nädalas oli neid ainult üks.  

Õppeaasta oli liinike, novembri keskelt veebruari 

lõpuni.



Karja pastor Hildemann käinud uut kooli  kat- 

 

puhuks hästi soojaks köetud ning võimalusele vasta

valt kasitud-koristatud oli. see on Ju neile 

kenna Ka noore koo1meistri tööga jäänud rahule

. Ka külarahvas olnud Jüriga kõigiti rahul. õpetamine

 eest ei ole ta kusagilt 

tasu saanud.

kaua Jüri Rand Jõistes koolmeistriametit

 ole praegu täpselt, seal et Karja  

kihelkonna koolile kohta   ko-guduse  

hüvist selle perioodi koht on kaduma läinud. 

tahes ta selles ametis umbes 17 —  aastat ol

nud, sest et tema otsekohana kuI  ametiJärglane 

Mart Jüri p. Rand Jõiste kula Tõntsu 

talus   

Peale isalt saanud õpetuse  Mart Rand 

Karja kihelkonnakoolis  köster—kooli— 

õpetaja Reedik Allase juures,  aastat ts seal 

pole teada, kuid Reedik Allas oli tublim 

koolimees tolleaegsete köstrite  see Kiu— 

 Ja ju    siis ku tu— 

levasela Jõiste koolmeistrile  t edasi andis.

koolipõllul  aial õppe

töö ladusalt, Mart Ranna olemise 

ajal hakati koolidelt  krikulaulude õpetamist 

nõutu ju sellel alal ei tel andi,  oli 

 abiks ta abikaas, kes sellel alal toredas— 

i toime tuli.



Koolmeistrini  kõrval oli Mart Rand ka veel 
kiriku aukandja - rotmeister. kaua ta koolmeist

riks oli, pole ka teada. tema ajal hakati kooliae-

jub pikendama ja eks siis tekkis ka 

tasumaksmise küsimus.  otsustanud koolmeist

rile perest mati vilja tasuks anda, koolmeis

ter pidanud ise perest- kokku kor- 

jama. sinanud Aadupaali pere naine Mare teda 

selpuhul kerjuseKs.  vihastanud Marti nii, et 

ta enese ametist lahti võtnud Ja koolile ka omas 

majas enam ruumi ei lubanud.

ei leiti Jõistes enam sobivat meest sel

le ameti jaoks. Viimaks võtnud Paaste külast rendi 

Toomas Jaagu p Rohke selle ameti vastu ja kool ko

linud aiana, pole küll olnud,  

lapsed hakanud sinna käima.

Kus uus koolmeister ise õppis, ole teada. Koolipäevi 

 oli nüüdi nädalas juba neli, kai õppetöö ei 

kostnud enar õhtuni, vaid ainult lõunani.  

ka juba usuõpetust õppima, piiblisalmid ja Ka

tekismuse peatükke  tuupima. Kirjutamist õpeta

ti ka, kuil ainult neile, kao seda soovisid.

koolimeistri enese olukord muutus veidi kindla

maks Ja tasuvamaks* külapere  saadav viljapalk 

oli ametlikult matilt külimitule kasvanud ja aelle 

maksjad pidid vilja ka ise kohale viima, koolmeis

ter vabastati vallamaksudest ja kroonuteenistusest, 

 viimane asjaolu oli ehk  kaaluvam sest 

kroonu teenistus kestis aiis alles seitse aastat.



Kroonuteenistuse kartusel hakkas Jõiste külast 

Kärebiku Aadu Hummal koolmeistri ametit enesele ih

kama. Ta oma palve Ja andidega Karja pastori 

jutule, sest see oli ametisse määraja. Palve lei

dis tähelepanemist ja täitmist. Motiivid olid» Kä- 

rebiku Aadul on suurem haridus kui Pendil Toomal ja 

Jõiste on Kool lastele kättesaada  

vam kui Paastes.

Kui suur haridus Aadul või Toomal oli, ei 

ole teada, kuid võib oletada, et neist kumbki ki

helkonnakoolis ei ole õppinud, või kui õppinud, 

siis mitte koolikursust lõpetanud. Kurja kihelkon

na üldkoolivanem Mihkel Soonlepp märgib, et Mart 

Rannal, oli koolmeistriks enne endi Toomast 

ja viidu Hummalal, kes tuli ametisse pärast Aadut, 

oli kihelkonnakooli haridus - kui vahepealsetel Ka 

see oleks olnud, kull ta siis sedagi oleks maini

nud.
Aadu Hummal sündis 13 aastal. Kroonusse ta 

oleks pidanud minema 1363. aastal - Koolmeistriks 

pidi ta siia aasta või paar enne seda hakkama, nii 

et kool asus siis Jõiste Kärebikule kas  või 

aastal. Koolmeister pidi Ju Koolile ruumi Ja 

kõik muu andma.

Pendi Toomal olnud vaga raske koolmeistri ame

tist lahkuda, ta saatnud lastega  Kärebiku Aadule 

sõimukirju, milliste motoks olnud nagu ma Eevat

 pettis, nii petsid sina mindi



 

  

tuisu. Juurde    

   kestel» 

 

 

arvutilise oli  vabatahtlik

tujuka.

 Ka vitsad

 

 pastor  

 Jätta*  

võidud lapsi nurko  saata»  

teisi kooli 

Jõiste

 pööras 

 

Tõntsu Mart 



konnas praegugi veal palju huvitavaid lugusid tea- 

tukse pajatada. Ta suri aastal 

KAREBIKU RIIDU HUMMAL

Kärebiku Aadul oli noorem vend Riidu, sündinud 

 aastal. Koolmeistrina oli Aadu kroonuteenis

tusest kõrvale jäänud ju nii kaua selles ametis ol

nud, et teda enam sõjaväkke ei oleks kutsutud.Püüd 

oli noorem vand nii vanaks saanud, et temal kroonus

se minek lähedal oli, seepärast loovutas vanem vend 

töökoha nooremale ja Jäi ise Kärebikule lihtsalt ta

lupidajaks.

Pastori õnnistusel hukkas siis Riidu Hummal Jõis- 

tes koolmeistriks 1873. aasta sügisel, Riidu oli va

nema vennaga võrreldes suurema haridusega mees, sest 

tema oli Karja kihelkonnakooli kursuse lõpetanud kös- 

terkooliõpetaja Karl Allase ajal, kes oli väga ait- 

man^lgaete võimetega ja võrdlemisi soliidsete tead

mistega ning arenenud rahvustundega mees.

ellel ajal hakati koole ka maaga varustama Ja 

vastava korralduse alusel eraldati Jõiste-Paaste kü

lade piiril Jõiste kooli jaoks nende külade karja

maast koolikoht kolme vakamaa põllumaaga. Külakon- 

nad andsid  ma.jn ehitamiseks ehitusmaterja

liks palke, kuid maja ehitasid üles Aadu ja Riidu 

Hummalad. Hiljem ehitusid nad selle ümber Ja maja 

loeti nende omaks, maa aga kooli maaks.

Riidu Hummal oli koolitöös tubli mees, eriti 

rehkendamise Õpetamises,    ametlikult 



külakooli õppekavas oli. Ka  oli rahvas te

maga rahul. Kihelkonna üldkoolivanema kirjutas tema 

kohta. 'Usin ja hoolas kooliõpetaja,  mees oma 

tööle.”

Algas venestamisaeg. Kooliõpetajad, kes vene 

keelt ei osanud Ja seda äraõppida ei suutnud ega 

tahtnud, pidid koolipõllult lahkuma, rahvakoolide 

inspektorid korraldasid Kuressaares neile vene Kee

le kursusi. Paaril suvel võttis Riidu Hummal neist 

osa, kuid hiljem enam ei hoolinud; õppimine ei ede

nenud, palk oli väike ja temale meeldis rohkem se

pa ja plekisepatöo maja juurde ehitatud väikeses 

töökojas, oli õppetöö nädalas neli päeva 

kestnud, kuid nüüd hukati nõudma, et kool Ka igal 

tööpäeval töötaks. Kiidule muutus koolitöö vastumeelseks 

, lõpuks ta ütles ennast ametist ära.

ist Õpetajat ei olnud äga kusagilt võtta ja 

lastevanemate palvel lubas R.Humal veel ametisse 

jääda. Kui lubatakse ainult neli päeva nädalas õp

petööd teha. Hädaga siis pastor ja rahvakoolide ins

pektor pidid selleks nõusoleku andma. 1838/93 õppeaaastal 

 käisid siis Jõiste kooliriugkouua lapsed ai

nult neli päeva koolis, kuna mujal õppetöö koolides 

ikka kuus päeva nädalas kestis.

Hummala kohta o Karja paato

hinnangud aastatest 1836 - Neis on tema peda

googilised võimed tunnistatud headeks, ellel ajal 

oli pastor ainult usuõpetuse hindajaks ja ta on õpi- 



heaks tunnistanud, piiblilugudes ja kirikulaulus 
ego rahulduvaks nimetanud. Laulu õpetamisel kasutas 

 Humal isiklikku viiulit.

kullas Riidu humal õpilasi ja kuidas need 

koolis pidid käima, nähtub alljärgnevast. Andmed on 

võetud Karja pastorile saadetud aruandest.

1896/97 päeva pidi laps

Õpilaste
ained;

koolis käima

Mihkel Raper 74 29

Riido Pitk 5 5 4 74 3o

Riido Rand 5 5 4 74 33

Sassa Raun 6 3 3 21 16

Gustav Hummal 4 4 4  74 66 36 33

Aadu Hummal 2 4 4 74 76 73 33

Kusto Rand 1 4 4 74 76 73 93

Aleksander Unger 1 4 3 74 76 73 93

August Melsas 2 3 2 3o Puudub.

Miia Humal 7 5 j 19

Ingel Kuusk 6 5 J 19

Viio Kask 4 4 4 40 28 19

Liiso Tutk 5 4 4 74 76 71 33

Sohvie Kuusk 4 3 4 36 19 19 33

Maria Kuil ' 4 3 3 56 Puudub.

Leena Löör 5 4 3 Jn 13

Ida Negges 1 5 4 74 76 73 95
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tabelis koolipäevade kohta autud, arvu

de juurde pöördun. hiljem tagasi.

Hinnetest selgub, et koolis oli kasutamisel aa- 

masu^une viiepallillne hindamissüsteem, nagu see ka 

praegugi (1965.a.) meie koolides kasutamisel on.

Pastor tarvitas aga koolide usuõpetuse kontrol

limisel kolmepallilist hindamissüsteemi, mis selle- 

kohastel saksakeelsetel planKettidel oli märgitud 

sõnadega gut, siemlich ja schlecht. Jõiste koolis 

 õppeaastal teostatud kontrollimisel on pas

tor need  Märkinud eestikeelsete sõnadega 

vastavalt hea, läheb korda ja vaene. Katsel oli 17 

õpilast ning tulemused alljärgnevad 

 Lugemine, katekismus.Piiblilood.

Hea 6 8 8 11

Läheb korda 5 4 4

Vaene 6 5 4 .2

koolmeister oli vastutav ka koduõpete eest.

8 - lo-aastased lapsed pidid vanemate juhatusel ko

dudes õppima, 14 - lo-aastased aga kordajateta mõ

ned päevad nädalas koolis käima. Mõlemate kohta pee

ti nimestikku - eelkooliealist üle pastori, korda

jate üle koolmeistri poolt. Koduõpetust Kontrollis 

pastor   ja esitas selle kohta konsistoo

riumile vormikohase aruande.

Selles aruandes olid  õppeaastal Jõiste 

kooliringkonna kohta järgmised andmed

õpikud bergmann - Kodulaste raamat, Pildl-piibel Ja

Uus Testament•



Emade, kool kiriku vöörmündri osavõtt; ai- 

uul lapsi õpetanud, abi oa 

väga väike 

Kus, kunas Ja kui sageli oa koduõpetust kontrolli- 

tudi üks kord.koolmeistri, üks kori pastori poolt.

kodusõppijaid oli katsel, palju puudus. eel

kooliealisi neli, puudus 14 .

Katsete tulemused: lugemine - väga hea, piibli

lood - väga hea, katekismus - väga hea, kiri

kulaul - hea.

kooliringkondade; väga hea.

erilised märkused hool kasuõpetuse teosta

misel on praosti virgutustel kasvanud.

pedagoogilist tegevust Ri
idu Hummal aasta kevadel puhkusele, huka

tes tööle sepapajas. Ta suri 

aastal.

Gustav Lember oli pärit lähedalasuvast .Maasi

 Pahila  Allika 

kutse koolmeister Jõiste koolis,  oli al

les kevadel Kaarma seminari õppekursuse lõpetanud 

ja saua sügisel  esimest aastat koolipõl

lule tööle.

Kool asus endiselt Jõiste Kärebikul, kuid et 

 nüüd enam ise koolmeistriks ei oluud,nõu

dis  eest ja sai seda Leisi vallalt.



Pastor  noore koolmeistri pedagoogilised 

võimed heaks.õpilaste teadmised olid pastori kolme- 

pallilise hinnangu jar^i piibliluganiaes ja Kate

kismuse tundmises head, piiblilugude ja kirikulaulu 

alal rahul lavad.

 ei jäänud see noormees pikemalt 

peatuda, vaid lahkus juba järgmisel Kevadel. 

selle põhjuseks oli, pole minule teada. Arvata

vasti ei töötanud Gustav Lember hiljem Üldse kooli

tul,  siirdus peale kroonuteenistust teisele 

alale, sest paarkümmend aastat hiljem ta töötas sõ- 

javäeanetnikuna Saaremaa rahvaväeülema kantseleis 

Kuressaare

Valla üldkoolivanem Mihkel Soonlepp jõudis 

 talve jooksul Gustav Lemberit siiski 

õppida, et atesteerib teda oma aruandes sõnadega - 

tubli koolmeister. 

MIHKEL NÕUKAS

Gustav Lemberile järgnes noormees Mihkel Nõu

kas Päraama valla Nihatu küla Laratsi talust, kes 

nagu eelminegi hakkas Jõistes oma esimest vagu koo

lipõllul ajama, hariduse ta sai Karja kihelkonna

koolis koolmeister Villem Metsa ajal. Mets ei olnud 

õppetöös eelkäija Karl Allase vääriline, kuid 

ta oskas vene keelt, mida siis ilmtingimata nõuti.

Mihkel Nõukas töötas Jõiste koolis esimese joo- 

nega kaks aastat,   õppeaaa-

Pastor  neil aastail .Nõukase pedagoogili

se oskuse rahul lavaks hinnanud, olgugi et ta samal 



ajal õpilaste teadmisi täpselt samuti oli hinnanud, 

nagu ta Gustav Lember ajal  nähtavast 

ei tahtnud ta Kaarma seminari Ja Karja kihelkonna

kooli lõpetajaid, ühele pulgale seada.

 kahe Õppeaasta jooksul läks koolitöö Jäis

tes normaalset rada - oi  sellest midagi eriti 

heal ega halbu pajatada. aastal Kutsuti nõu

kas sõjaväkke teenima, sest kooliõpetaja- 

aset enam ei vabastanud.

Mihkei nõukas  siljata veel kaks korda ta

gasi  töötas Jõiste koolis Õpetajana ühtekokku 11 

Õppeaastat, ellest kõneleme aga siis uuesti, Kui 

aeg niikaugele jõudnud.

ALEKSANDER JUHANI P. KAUBI

Aleksander Kaubi oli eelkäija 
 Nõukaski oma hariduse saanud Karja kihelkonna

koolist õpetaja Villem Metsa ajal. Pärit oli ta Pär- 

sama valla Ratla küla Annuse talust, sündinud

 Koolmelstriametisse astumist oli ta pastori

test koosneva komisjoni ees usuõpetuse  

nõuetava eksami sooritanud.  eksam toimus Kuressaare 

 ja selle kavas oli erialu, piibli 

 Lood vanast Ju uuest testamendist, Katekismus ja 

Kiriku peale veel 

teatisi j Tõlkeid salle õpet»- 

sisea.

 

kordselt Jõistes, .kuid Jäi sellele  Kahest 



eelmisest veidi kauemaks, uimelt neljata õppeaas

taks.  kahel aastal hinda pastor Alekan.- 

rer Kaubi õpetamisoskust rahuldavaks. õpilastega 

hinded on tagasi läinud, nii et ainult piiblilugu 

on terves koolis heaks, muud usuõpetusesse puutu

vad aiad aga rahuldavaiks tunnistatud. Järgmise 

kahe õppeaasta kohta ei ole neid hinnanguid teada.

koolmeistril tekkis pahandus majapere

mehe, end. Jõiste õpetaja Riidu hummal aga» Kaubi 

olnud õhtuti sageli kaua külas, -t siis ustel veel 

nüüdisaegseid lukkusid, ei olnud ning need seest

poolt kas riiviga või lihtsalt kalkaga suleti,pi

ll peremees seda avamas käima, kui koolmeister ko

jutulekuga hiljaks jäi.  öörahu rikkumine 

pahandanud peremeest seevõrra, et ta koolile kor

teri üles öelnud.

 häda koolil sellest ei olnud, sest kooli

ruumide üüriraha soovisid, teise. Kool kolis ta

gasi oma esimesse asukohta Tõntsu tallu. Tõntsu 

Toomas ehitas kooli jaoks oma maja külge kaks ruu- 

kooliklassai,  koolmeistri jaoks, 

et kool ruumide poolest paremasse olukorda sai.

Jõiste kooli viimase õpetaja Olga Kalmi seletu

se järgi ahekord A.kaubi ja külarahva va- * 

hel virilaks ning läinud lõpuks päris teravaks, nii 

et ta ise tahtnud Jõistest lahkuda. Lisaks tulnud 

ka endine õpetaja Mihkel Nõukas sõjaväest tagasi ja 

tahtnud uuesti Jõiste koolmeistriks tulla. 

sügisel siis Kaubi lähtunudki ning Nõukas asunud 
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oma endisele kohale.
Aleksander Kaubi oli pärast Jõistes lahkumist kaks 

talvet Triigi koolis Õpetajaks ja siirdus sealt 

aasta sügisel Pamma kooli, kus ta töötas pensioni 

minekuni aastal.

Mihkel Nõukas asus siia teistkordselt Jõiste koo

lis tööle sügisel  Jäi sellele kohale

 väkke  maail-
asõja puhkemisel 

ellel perioodil tunnistab pastor M.nõukase peda- 

googilised võimed heaks. Ka õpilaste teadmisel pasto

ri poolt revideeritavates õppeainetes oi. head, ainult 

piiblilugude hinne Jääb tagasihoidlikult rahuldavaks.

pälvis Mihkel Nõukas las

tevanemate Ja lugupidamise.  Korral

das Jõiste koolis esmakordselt kooli Jõulupeo jõulu

kuuse, õpilaste ettekannete Ja kingitustega. mu

retses koolile ka väikese harmooniumi selleks otstar

beks korraldatud pidude sissetulekute arvel, Jõis- 

to kooliringkondade võrdlemisi kehv oli, kais ta pidusid 

kaugemal korraldamas, kus sissetulek suurem oli. - 

on, et  pidusid korraldati Leisis ja Karja ki

riku Lepikul koos Pärsama valla energilisega 

kooliõpetaja Gustav Vaheriga jõul Ja 

 saigi Jõiste kool väikese harmooniumi Leisi 

valla kooli lest esimesena  õppeaastal.

Mihkel Nõukas oli õpetajana kooliringkonna viimane 

õppejõud enne esimese maailaasõja algust. Ta mobili-

seeriti kohe sõja algul, lanhes sõjavangi, kuid tuli
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peale sõja lõppu õnnelikult tervelt tagasi ja oli 

 veel  järku Jõiste koolis õpetajaks

 säilinud Õpilaste nimestikuvihik 

 Õpilaste kohta aastatest 1896 All-

jargnevalt avaldan need  õppeaasta kohta.

Mitu päeva 
_ puudunud

1. Mihkel Raper 6  3o
2 Riido Pitk 6 5 4 3o

3 Riido Rand 6 4 4 33
4 Sassa Raun 7 3 4 16 3
3 Gustav Hummal  3 3 66
6 Aado Hummal 3 4 5 76 2 2

7 Kustu Rand 2 3 4 76 1o • 1o
8 Aleksander Unger 2 4 3 76 4 4

9 August Melsas .3 3 2 3o  

lo Viio Kesk 3 4 4 3o
11 Sohvie Kuusk  4 4 19 6 6
12 Liiso Tutk  4  76 1 2 3
13 Mariia Kuil 5 3 3 19
14 Ida Negges 2 4 4 76 1 2 3

Riido Tutk 1 3 3 76 2 2 4

 



Huvitavad on andmed lahtris - mitu päeva pidi koo

lis  Koolipäevad» arvu järgi  õpilased liigl- 
Koolipäevade 

tatud kuude kategooriasse, kusjuures  õppeaas

tate  ei ole konstantne. Paari aasta pärast kir

jutatakse kordajad” ja 'päris kooli lapsed ükstei

sest eruldi, kuid koolipäevade arvus oa nii Ühes aui 

ka teises liigis erinevusi. Alles uue sajandi algusel 

kujuneb kindel süsteem* viienda, kuuenda ju 

 õppeaasta lapsed on kordajad ning neil tuleb kõi

gil 35, teistel aga 95 päeva koolis käia.

 on selline - kordajate koolipäevade arv 
teistel 

te* läheb see nii*  

õpilaste arv ei olnul suur. Koos kordujates;» oli 

neid 1 õppeaastast alates (poisslapse luge

jana, tütarlapsed  nimetajana märgitud) järvi

selt

edasi puuduvad andmed 

kordajate kohta.  õppeaastast alates oli 

puuduvad andmed. Järgmi

sel aastal oli

16. aastast alates andmel puuduvad.

 Kehtestatud, seadus

te ja korralduste järgi pidid Jõiste kooli avamiselt 

alates kõik lapsed, ke kümne aastaseks saanud, 
 

sel kooli tulema ja kolm talvet koolis igal koolipäe- 



vai õppimas käima. algu oli neid päevi nädalas 

ainult üks, kuid IX  algul olid kõik tööpäe

vad nädalas ka koolipäevad. õppetöö kestvus venis 

ka nädalate arvu poolest pidevalt pikemaks» Õppe

töö intensiivsus kasvas ka õppetundide arvu suure 

 õppenädalas ning õppealaeta skaala laia- 

senisega. kooli tähtsus kasvas pidevalt.

Kas aga vanemail piisas arusaamist koolikohustu

se korralikuks  Kui usaldada käepärast- 

olevaid andneid aastate  Kohta, tuleb 

kinnitata, et see arusaamine ei puulauad, sest siia 

tuli keskmiselt ainult  puudutul koolipäeva iga 

õpilase kohta õppeaastas, elle ajavahemiku jook- . 

aul seisis õppetöö koolis haiguse pärast ainult 

 õppeaastal 57 päeva, kuid ei ole teada, 

missugune haigus see just oli*

aastal lasi Karja pastor Winkler Leisi val- 

1avanema kaudu lapsevanemaist sisse nõuda koolitrahve 

3, kuid ei ole näidatud, milliste koolirlng- 

konna lapsed olid puudunud* Trahvi oli määratul iga 

puudutud päeva eest 2 kopikat. Perekonnanimed luba

vad oletada, et nee trahvid mitte Jõiste kooliriug- 

konnas ei olnud määratud.

 Möödunud sajandi lõpul kasutasid õpi

lased külakoolides aaremaal laialdaselt A.Grensstsi- 

ni ”Pildi-Aabitsat”, milles oli   ja maksis 

 elle tõrjus koolist välja Jakobsoni 

’Uus Aabitsa raamat'* hinnaga  kopikat Vanemates 

Jaoskondades tarvitati ulud ja Leud  Ja



11 hinnaga vaetavalt  Ja Kopikat 
  kahes jaos ja  

hinnaga. Ka uued rannatud tõrjuti Koolidest välja C.

. Jakobsoni kooli lugemite r   

korda kallim, kuid mitu korda parem oli.

Usuõpetuse õpetajaisal olid kasutamisel Masingi 

"Piibli lugude raamat'  jaos, ühes , s 

uue testamendi lood, hind  ja kop. Martin. Kör- 

beri Luteruse väike katekismus seletustega” 

pidi igal õpilasel olema. J.Eiseni Väike nootide

ga 1auluraamat, loo kõige tuttavamat kirikulaulu Ja 

ühe häälega lauluviisi koolile Ja kodule ’ maksis ^o 

kopikat ju oli koolmeistrile käsiraamatuks.

Möödunud sajandi lõpupoolel tegutses ap.-6igeusu 

 õpikute kirjastamisega ning mõningaid neist tu

lid ka luteriusu külakoolides tarvitamisele. Jõiste 

koolis tunti neist küla koolis'1 ja 

 sellele koolmeistri jaoks ”Väijarehkanduste ko

gu all lahendused eelmise ülesannetele, millis

te hind vastavalt  ja  kopikat oli Viimases lei

dus ka  Kallist juhatust koolmeistrile rehkendami

se õpetamiseks.”

Sinodi väljaanne oli ka "Koolilaste väike geograb- 

via raamat hinnaga  Kopikat*   aastal 
 7. olid ' Venemaa kohtade eesti keel

sete nimede kõrva Ka Vene keele nimed lisatud 

 poolt kirjastatud geograhvia Kaardid' sisaldasid 

raamatukesena neli kaarti,  poola 

  leidsid 



laamat kasutamist kull kihelkonnakoolides, kuld 

üksikud eksemplarid liikusid ka Jõiste koolis.

aastal soovi Saarlane »"kõige sündsam 

Vene keele õpetuse raamatute seast meie valla koo

lidele   

 1 kop.  raamat õpetab nii kerge 

viisiga, et seda ka need vanemad küla koolmeistrid 

võivad tarvitada, kes ise peaaegu sugugi Vene keelt 

ei mõista, elles raamatus on enam kui  pilti sõ

uad seletuseks ja lisaks tähestiku Järele Joo sõ

na peha õppimiseks autud, elle raamatu 11 osa mak

sab  kop.” Meed kuldav raamatud oa mõlemad ka 

Jõiste koolis kasutamisel olnud. Peal nende loomu

likult ka hilisemad  ja   

 esimesed osad. jaoks olid eraldi 

sõnaraamatukesed tarvitamisel.

 oli kõige tähtsam kivitahvel 

ja krihvel. Millal need esmakordselt külakoolides 

tarvitamisel võeti, ei tea Jõiste kohta,kuid 

möödunud sajandi viimase veerandi algul olid need 

juba igal õpilasel olemas, Tahvel oli üldse küllalt 

mugav riistapuu- õpetaja lasi neile etteütlusi kir

jutada, dikteeris numbrilisi arvutuaüleaaadeid kor

raga tervele klaasile ette ju kes need oli lahenda

nud, viis  tahvli õpetajal kontrollimiseks, tahv

lile Joonistati.  korral oli kerge parandusi 

teha - pruukis vaid niiske lapiga tahvel üle pühkida 

,ja see oli endiselt puhas ning uue teksti vastuvõt- 

isiseks Tahvlid seisid Koolimajas  
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seinal, sest Kooliteel võisid need kergesti purune

da. Kui õnnetust ei Juhtunud, võis üks tahvel  

lapse kooliajaks Jätkuda. Krihvlid, peenikesed sa- 

vikiltkivist ääretud pulgad, kulusid Ja Murdusid 

ruttu Ja neid läks talve Jooksul mitu vaja, 

sajandi lõpul need aga ainult 3 kopikat 

tosin.

Sulg Ja paber tulid tarvitusele. ajami 

lõpul anti need õpiastele kasutamiseks alles kol- 

*andal õppeaastal, pliiats aga ka teisel õppeaas

tal. sulega lasti enne teksti Juurde asumist kaua 

 ainult tähti Ja  osi kirjutada, milleks 

erilised kaldjoontega vihikud tarvitusel olid.

Vesivärvid Ja värvipliiatsid olid enne  

Saaremaa külakoolides väga haruldased 

Ja ametlikult neid Koolitöös ei kasutatud.

Jõiste külakooli avamise Järel oli 

kooli õppekavas aasta Jooksul ainult lugemine, 

katekismuse peatükkide p Ja koraalide 

laulmine. Lugemise algõpetus teostati aabitsate Jä

rele veerisismeetodil ning kui asi Juba ainena hak

kas, loeti testamentidest, mis sellel ajal enamasti 

igas Juba leidusid. Katekismuse raamatukesi 

Ilmus eesti keeles Juba XVI sajandil, kuid hilise- 

nai ajal varustas nendega eesti kool Anseküla pas

tor Martin Körber, mille tõttu need aaremaal ning 

siis ka Jõistes kättesaadavad olid. Koraalide õpe

tamiseks Juhatas pastor' igal aastal koolmeistri te

le 2o - laulust koosneva nimestiku, mis talve 



jooksul Õpilastele õpetada tulid koolis 

oli Juba esimesel koolmeistril selle juures abiks 

isiklik viiul, samuti ka Järgnistel, tuul 

õpetaja Nõukase hoolel koolile väike harmooniumi 

kooli õppetöö ainult usuõpetuse õpetati-

sest, kuid hiljem Jäeti selleks -

 alljärgnevalt»

Piibli lugemine 

Piibli lood 22535

Katekismus 2 J 2 2 2

Vaimulik laulmine 1,5 2 1,3 1

 aastal lubati ja soovitati külakoolide õp-

paka /Vaasa võtta ka kirjutamine Ja arvutamise, kus

läbiviidav oli. seda soovitust Jõistea 

 hakati, pole teade. Teada on, et kui ka siin 

selleni Jõuti, siia poisslastele esialgu nagu ees

õigus anti ja tütarlapsed nende tundide ajaks koju 

lasti või lubati noil käsitööd teha.

Kooli õppetöö suuna Ja sisu määras külakoolides 

umbes aastani Ikkagi Karja pastor ev.-lute- 

riusu konsistooriumilt saadud juhiste kohaselt, la 

kutsus selle Kõik kihelkonna külakoolide õpeta

jad vähemalt kaks korda aastas kiriklasse kokku, 

kuulas ära nende aruanded ju instrueeriks nuid.Mõ- 

uikard anti neile isegi kehakinnitust ja 

saadeti nad siia pastori õnnistusega jälle kooli

põllule tagasi.
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Venestamise ajajärgu tulekuga j i pastori korraldus 

 ega ainult usuõpetuse alu sellele määratud aja 

ulatuses,  rahvakoolide inspektori korraldus» 

se.  kehtestati külakoolide jaoks kindel tunnika

va, oli emakeelel, vene keelel,rehkendamisel, 

ja laulmisel  arv. Kahjuks ei ole 

aga seda tunnikava ega selleaegset tunniplaani Jõis

te kooli kohta praegu mitte 

KOOLI   Ärakiri.

Karja Kiriku herrale.

 Aasta jõulu kuu päeval Jõiste 

Mihkel Lauri p. Soonlepp Karja Kihelkonna kooliva- 

nema ameti pidaja, nimetud  herra käsku 

täites ühes kuhase Koolivanema Mart Neggesega ja Jöis- 

te külast veel Jaan Ungeri asja toimetusele ligi kut

sutud, kunas saaste külast kutse käsu järele ühtegi 

pole ilmunud.

1) Jõiste ja Baaste  vaieldus kooli  

jaa kõik üle kuulatud ja i katsutud Ja leiti, et 

siin Jõiste külas lo puuma peret Ja peale selle val

laline rahvas Ja nende lapsed kokko 14 koolilast ole- 

 puumaperet on Ja ainult kolm 

 last olemus on.

2) Praegune Jõiste kooli korter on kooli laste 

enamuse juures Jõiste kulas Tõntsu talu  

mis nähtuvalt kahuse ruumidega, lastele ja kooliõpe

tajale sündsam ju rahuloldav on ruumide ja korra poo

lest ja Koolilaste keskel seisab.

5) Baaste küla lastel on poolteist versta teed



Jõiste külase käija Ja uks  päevane kooli 

laps on kooli käimas.

4) Jöiete külas niisamuti ka Baaste külas polo 

saa kooli   Ja alati on  kooli  

teri üürijad, kunas kooli korteri  suuraas 

laste  lahedal peab 

Baaste kiilas on Mägede nr.33 puumaa peremees 

Toomas Raaperi üle kuulatud Ja  pole  

selo vastu ütlemist et kool Jõiste külas korteris 

seisab.

6) mina Mihkel Soonlepp kui kiriku saadik 

Jõistes ja Baastes ise asja ülekuulamas käi

sin ja protokolli tegin, kõik õieti sele paberis 

kirjutasin, ning et Jöiste küla laste vanemate 

nõudmise, et kooli Jõiste külas, 

korterid peab, Öiseks ütlen - sele peale kir

jutan nina Ja minu kaas  pidajad alla.

Kelk üle kuulutud  Lutheri usulised, 

Mihkel Soonlepp

Toomas Raper M.Neges J.Unger (allkirjad.)

aasta need Paaste mehed siiski oma 

joani ei, vald pöördusid uuesti aaremaa Pro- 

poole, kust neile parun 

kirjalikult vastas, et kool suurema lastearvu ja pa— 

maja tõttu siiski Jõistesse peab Jääma. Terve 

soe lugu sai alguse sellest, et üks Paaste küla pe- 

rernoes Igatses väikest üüriraha, mis vald koo

li ruumide eest selle lorijale maksis.



kohaliku koolivanema 

oli pastori poolt ametisse seatud veel kihelkonna 

üldkoolivanem. Kohaliku Koolivanema ülesandeks oli 

rohkem n^u kooli majandusliku külje eest hoolitse» 

mine, kihelkonna üldkoolivanem aga Jälgis sellele 

lisaks ka veel kooli õppe- Ja kasvatustöö olukor

da ning oli selle esimuseks revidendiks.

Karja kihelkonnas oli viimaseks kihelkonna uid- 

koolivanemaks Räägi küla taluperemees Mihkel Soon- 

lepp, kes sellel kohal väga kaua  pilsis Ja oma 

 kirjad Novembri kuul  aaremaa  

Koolivalitsusele ära audis, mispärast ta Jöiste 

kooli kohta üksikasjalikku aruannet ei saanud esi

tada, vaid üldsõnalise kokkuvõtte saatis.

Jõiste kool oli Ju seisis esimeses reas nr.üks 

oma olu poolest. kooliõpetajad Ja lapsed olid alati 

viisakad Ja korralised. Koolmeistrid õpetasid hoo

lega Ju Koolilapsed õpisid  käisid 

päevad Koolis, nii et minul lust Ja ka 

rõõm kooli tulla oli. Igal  kor

ral pidin mu Jõiste kohta Kiituse sissekirjutuse 

protokoll tegema. Jõiste Koolist  midagi  

ei näinud ega leidnud.’

Kui pastor kooli 'katsuna" tuli, siis oli koo

lil Ja külal ning ärev päev. 

Kuna kool kiriklast üle lo kilomeetri kaugel asus, 

püüdis pastor kooli- Ja kodulaste kontrollimist ühe 

Jooksul toimetada. Kohalikud elanikud omapoolt 

tahtsid sellel päeval ka veel mitmesuguseid Kirik-



talitusi kohapeal sooritada lasta, kui  

haigeid inimesi või midagi muud erakordset juhtus 

lavaliselt kontrollis pastor siis esmajoones ko

he koolilaste teadmisel  ja need lasti koju, 

ta lõunatas,  see korralik oleks, selle eest hoo

litses Jõistes tavaliselt Kohalik rotmeister^kooli- 

vmaa koos  talu pererahvaga, kool antud 

puhul korteris oli.

Peale selle võeti siis eelkooliealised ja "kor

dujad ette. Pastor teatas Kirikukautalist mõned na- 

dalad ette, et sellel ja kellaajal koolimajas 

nende "katsumine toimub. Kõik lapsed 8 - lo austa 

vanuses  kohal olema. damasti tulid need ühes 

emadega, ses oli nagu omamoodi paraad ja võist

lus, kus hoolt ja laste virkust võrreldi.

Pastor proovis laste lugemisoskust, piiblilugude 

ja kakude  ja lasi neid ka Koraale laula. 

 pildikestega.

 jõuti ka kordajate juurde. Kui  mõni 

puudus, polnud suur viga, aja kui puuduja järvisel 

leerimajal leeri tahtis minna, võis ta soov ainult 

vagaks sooviks, sest et pastor ei teadnud,kus 

ta ettevalmistus selleks küllaldane  neidki kont

rolliti samuti lugemisoskuses, piiblilugu 10

 ja käskude, peatükkide ja nende seletuste  

ning kirikulaulu sõnade ning mõistmises

. kolmekordne kontroll toimes kontsent

riliselt laienevas ringis - , koolilapsed 
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ja iga ringi kohta läks aruanne konsistooriumile 

 - esimeste ja viimaste kohta Ühisel, 

koolilaste kohta eraldi .

toimus see umbes möödunud sajandi viimasest 
veerandist alates kooli lahutamiseni kiriku võimu 

alt aastal.

Külakoolide õpetuslikku külje  allutati 

 aastal aaremaa rahvakoolide inspektorile.Kas 

viimased kunagi Jõiste külakooli revideerimas käi

sid, selle kohta puuduvad andmed.



 maailmasõja puhkemisel  aasta augus

ti mobiliseeriti Jõiste koolmeister Mihkel Nõukas, 

kes alla aastane oli, otsekohe sõjaväkke Ja kool 

 õpetajata,  saatus tabas samaaegselt ka vä

ga palju teisi külakoole. Et kõik nooremal mehed ka 

mobiliseeriti, polnud meesõpetajaid kusagilt saada. 

Naisõpetajaid  külakoolides veel ametis ei ol

nud. Tundeta Saaremaal ainult  naisõpetaja, 

 maailmasõda üksikult külakoolis töötas, 

see oli Viia Valge, Lümandast pärit ja õpetajaks ta 

oli Pihtla valla Kõljala koolis.

aasta sügisel võeti siis häda sunnil 

kohas esmakordselt veidi haridust saanud tütar

lapsi külakoolidesse õpetajaiks. Jõiste koolil aga 

ei linud korda kedagi juurde meelitada ja jäigi 

õpetajata. Karja pastori korraldusel käia siis tol

leaegne Kurja kihelkonnakooli Õpetaja Villem Mets 

uhe päeva nädalas Jõistes koolilapsi õpetamas ning 

pidas sama päeva õhtul ka külarahvale koolitoas 

palvetunni. Nii lugu 

ning õppeaastal.

1917. aasta sügisel okupeerisid sakslased 

Ja sellel  Jõiste koolis üldse õppetööd 

ei tehtudki. Järgmise aasta jaanuaris sai kool es— 
—kordselt naisõpetaja,  kauaaegse riigi 

külakooli Õpetaja Gustav Medri tütar Alide , kes al- 

a pooleks õppeaastaks sellele kohale jäi.



Kool töötas aasta esimesel poolel Aadu-Paa-

1i1, teisel poolel  Andruse talu kambris.

 aasta suvel korral lasid sakalased õpetajailt 

 Kursused saksa keele Ja meele õppimiseks 

. neist võtsid osa paljul, kes enne õpetaja 

ametis ei olnud, kuid selleks tahtsid saada. Naispe

rel oli suur ülekaal.

okupatsiooniajal oli maakonna hariduselu kõrgemaks 

juhiks sõjaväelasest saksa pedagoog Lüster, kihelkon

dades kohapealsed pastorid, sakslased tunnistasid 

kooli interKonfossionaalseks, kuid kõrvaldasid ap.~ 

vaimulikud Koolitöö Juhtimiselt, elles suh

tes talitasid pastorite erapoolikult,kuid 

õpetajate töölepaigutamisel ei teinud Lüster usutun

nistusest  Pastorid eelistasid lute- 

riusulisi, et õpetajaid üldiselt vähe oli, ei 

Jäänud neist ükski ainult usulise kuuluvuse tõttu 

ametikohata.

 hakkasid vallakassat palka saama, esial

gu ainult ober-osti rubla kuus.

Jõiste koolile määrati õpetajaks ilma pedagoogili

se ettevalmistuseta noor tütarlaps Rosalie Välling 

Leisist, puudumisel ei olnud tal koolitöös 

küllaldaselt edu, kuid tal oli suur huvi lavalise ja 

seltskondliku tegevuse vastu. Tema korraldas Jöiste 

kooli õpilastega esimesed koolipeod lastenäidendite 

Ja deklamatsioonidega. Ka külanoorte seltskondliku

le tegevusele rajas ta kindla aluse, ellega oli Küll 

õpetaja Mihkel Nõukas juba  aasta paiku tegele-



 kuid  Armuadra kooli õpetaja Gustav Va
heriga, kellel suuremad kogemused olid. Rosalie Väl- 

lingul oli aga näidendite lavastamise vastu eriline 

 Ja loomupärane andekus sellel alal.

Kula vanem rahvas ei olnud aga sellega pärl, et 

õpetajanna raskel sõjaajal pidude korral te

geleb ja kulanoori patuteele juhib - nende suhtumine 

asjasse muutus vaenulikuks. Lahendus tuli sakslaste 

lüüasaamisega» okupandid lahku  aasta lõpul 

aaremaalt ja nende poolt ametisse seatud kooliõpe

tajad loeti ametist tagandatuiks, sellega lahkus ka 

Rosalie Välling Jõiste külakoolmeistri ametist.

maailmasõja Ja saksa okupatsiooni kestel 

Jõiste koolile materiaalseid Kahjusid ei tekkinud, 

sest et tal peale mõne raamatu, paari kooli- 
laua ja harmooniumi mingit varandust ei 

säilisid kõik tervetena, rahvaharidusele 

tekitatud kahju oli võrratult suurem kolm ja pool 

aastat õpetus koolis ei toimunud Ja selle aja kes

tel õppisid-ainult väga üksikud Jõiste kooliringkon- 

na lapsed teistes koolides,  lünka nende haridus

teel suutsid ainult mõningad selleaegsed noored hil

jem tasa teha, suurem enamus oi saanud seda sõjaaeg

set viga aga enam kuidagi parandada.



apostliliku-



MUJASTEä KOOLI ASUTAMINE

Leisi ap.-õigeusu kogudus asutati austad, 

mil Jõiste ev.-luteriusu kool Juba aastat tööta

nud oli. Arvatavasti ei läinud Leisi koguduse asu

tamise ajal Jöiste mitte palju ini- 

mesi korraga uude usku, sest see  Leisi 

 esialgu hoogsamalt ning eraldiasuv Jõia- 

te-t jäi rohkem pealtvaataja ossa.

Aegamööda tõmbusid uue usu tegelikud Ja Kujutel

davad eelised siiski ka Jõiste rahvast kaasu. Oitme 

külas avati varsti ap,—õigeusu abikool Ja võib ar

vata, et seal ka mõned Jõiste kooliriagkonaast pä- 

rit lapsed õppisid, ee kool aga lõpetas tegevuse 

 aastal ning sellest ajast pidid Jõiste Kooli- 

ringKonna ap.-õigeusuliste vanemate 1epeed kas Lei- 

si kihelkonnakoolis või Õeste abikoolis õppima,Keed 

koolid asusid  Jöistest lo km kaugusel. Ran

na jt Hiievälja külade lastega oli sama lugu, olgu

gi et koolitee küll veidi  oli* Kuid see 

oli siiski igapäevaseks edasi—tagasi käimlaeks koo

lilaste Jaoks liig pikk.

Leisi preester D, Samon püüdis asja parandada. 

 aasta kevadel kutsus ta nendest küladest las- 

 esindajad kirikunõukogu koosolekule, kus 

uue kooli küsimust arutati. Hiievälja küla 

esindaja Peeter Alas ja kirikuvanem Aleksei Reis soovitasid 

 uue abikooli avamist Rauna Külas, eile vaid

les vastu Mujaste küla piiril elav kirikunõukogu lii- 



gs Mihail Mägi, Kes soovitas kool avada Mujaste kü
las, ulatuksid käima nii Paaste, Jöiste ja samu

ti ka Ranna ning Hiievälja külade lapsed.  ette

panek võetigi vastu.

Hiljem saadi selleks ka sinodi nõusolek ja kre

diit Koolimaja üürimiseks,  pulgaks ja väi— 

kesteks majanduslikkudeks Kuludeks. Koolilauad ja 

muu hädavajaliku inventari pidid lapsevanemad  

Kulul muretsema. Kutsuti siia lapsevanemad küsimuse 

otsustamiseks Kokku, Mujaste Kula rikkam mees, Moosi 

Toomas Rihkrand,lubas Kooli  uue maja ehitada 

ja lapsevanemad ühisel jõul muu vajaliku muretseda. 

need otsused teostati korralikult ja aina ühe lühi

kese suve 

õpetaja 
tuba

Ligikaudne mõõt* meetrit



Koolilauad Ja kõik muu tuli siiski ka koolimaja 

peremehel muretseda, vastutasuks olid lapsevanemad 

temale maja ehitusmaterjali vedamisel Ja maja ehi

tamisel veidi abiks,  kõik läks siiski üllata- 
saadi 

vait ruttu, sest lubi kooli   

kevadel, kuid kool võis uues sajas juba sügisel  

alatu.

Maja ise oli mitmeti parem kui paljud teised sel

leaegsed koolimajad. Klassiruum oli küllalt avar ja 

valge, koolmeistril oli oma nurgake olemas, ehkki te

ma kivipõrandaga köök samaaegselt ka koolilastele 

riietehoiuruumiks Ju esikuks oli. Teiste üüriruumi- 

dega võrreldes oli Mujaste koolimajal see eelis, et 

koolmeister selles taielik peremees oli ja majaoma

nik kooli oma elamise-olemise^a ei seganud. Majape

remees sai koolilt aastas  rubla üüri, sum

ma pidi ta ka koolimaju jaoks küttemater

jali andma, milleks tolleaegse kombe küll ai

nult haod olid.

Mujaste kooli on mõnikord Leisi ap.õigeusu koon

dase raamatutes ka Ranna abikooliks nimetatud. 

 õppejõuks oli Pärsama valla Paama külast pä

rit VLADIMIR LABO. kes enne seda oli Leisi kihelkon

nakoolis abiõpetajaks olnud. Oma hariduse oli ta ka 

Leisi kihelkonnakoolis omandanud.

Kaheksandal septembril aastal pühitseti uus 



koolimaja Leisi preestri D.Samoni poolt lastavana— 

mate Juuresolekul Ja uus kool algas samal päeval 16 

õpilasega tööd. Õpetaja Labo oli siis vaevalt  

aastane. Labo lahkus aga  koolist juba Jära

misel aastal i läks Metsküla abikooli õpetajaks. 

Ka seal ei püsinud ta kaua, vaid oli hiljem pikemat 

aega mandril õpetajaks ning töötas viimaks Muraste 

lastekodu juhatajana, kust ta pensionile läks.

Järgmisel sügisel tuli ametisse aastane õeste 

küla noormees ALEKSANDER TILK, kes oli lõpetanud Ku

ressaares eeskujuliku ^-klassilise ap.-õigeusu kihel

konnakooli, mida ka selle juhataja Järgi Lutsu-koo- 

liks kutsuti,  koolmeister töötas Mujaste koolis 

tüdines siis koolitööst ja läks  

kevadel laevale, ega tulnudki enam tagasi.

sügisel tuli Koolmeistriks  Lutsu-kooli lõpe

taja Kangruarust pärit ALEKSEI AMMAS, kes ainult 

aastat vana oli Ja enne Õpetajaks ei olnud,  

mees töötas Mujaste koolis ainult ühe talve Ja  

siis kusagile maaärile õpetajaks.

Järgmisel sügisel tuli uueks koolmeistriks Leisi 

valla Olga küla 17-aastane noormees ALEKSANDER RAA- 

PERI, kes samas Lutsu-koolis oli õppinud, kuid selle 

Õppekursust mitte lõpetanud. Raaperi püsis  

koolis neli õppeaastat,  sügisest  

kevadeni, tema ajal tuli Saaremaa rahvakoolide ins

pektor Kaasik esmakordselt Mujaste kooli 

kuid tulemuste kohta andmeid säilinud ei ole. 

Raaperi 1äks Mujastest Angla abikooli õpetajaks.



Õpetajate pedagoogilist* teadmiste  

korral  rahvakoolide inspektor Hreptov . aas

ta suvel Kuressaares külakoolide õpetajaile paariad- 

laialised Kursused, millelt ka Mujaste õpetaja Sulg 
osa võttis.

Mujaste koolis õppisid Paaste, Jõis- 

te, Mujaste, Ranna Ja Hiievälja külade  

lapsed. Ap.-õigeusu koolides õppisid ainult lo - 13 

aasta vanused lapsed Kordajaid, nagu ev.-luteriusu 

külakoolides, siia ei käinud.

Õpilaste arv abikoolis oli

Poisse Tütari.kokku Kokku

JA  Kooli ülemuseks oli
Leisi preester Dionissi Samon. Ta käis

NU
M

ER
AT

SI
OO

NI
 V

IG
A

üks või Kaks korda õppeaasta jooksul kooli revidee- 

rimas. otseselt kuulus tema kontrollimisele Küll ai- 

nult usuõpetus, sest teiste õppeainete revideerimine 

oli Mujaete abikooli tegevuse ajal rahvakoolide ins

pektori asi, kuid preester oli lähemal niu^ 

majanausÜK olukord sõltus väga suurel määral 
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temast. Abikoolide jaoks määratud summad tulid ko

hale preestri kaudu ning sellel oli nende jagamisel 

otsustav mõju. Isegi õpetajate palkade suhteski.

Mujaste abikooli tegutsemise ajal said abikoo

lide dpetajad  rubla aastapalgaks. Erandina 

said õpetajat kihelkonnas 5o rubla aastas. 

Abikoole oli tollal kihelkonnas kuus, ja nende 

palgasummade määramisega preester kombineeris oma 

heaksarvamisele vastavalt. Kes meelepärane oli,see 

võis teistest kaks ja pool korda rohkem  saa

da. Mujaste abikooli õpetajad olid eranditult noo

red algajad õpetajad ja nad pidid ikka selle kõige 

nädal pulgaga leppima. Neil asjaoludel oli prees

ter tegelikult palju tähtsam ülemus kooli ja selle 

õpetajate suhtes, kui rahvakoolide inspektor, kes 

ainult kord Ülo mitme aasta koolis käis.

Ap.-õigeusu süsteemis  ametis veel kohalikud 

koolivalemad. need olid preestri silmad-kõrvad koh

tadel ja nad valiti kus kihelkonna üldkoosolekul 

või jälle kirikunõukogu poolt. Nad pidid jälgima 

kooli majanduslikku olukorda otseselt, kuid kaud

selt ka õppetööd ning koolmeistri käitumist. Vii

maste kohta nad tegid järeldusi isiklikkude tähe

lepanekute kui ka õpilaste ja külarahva silmade- 

-kõrvade kaudu.

Kohalik koolivanem pidi vähemalt kord kuus koo

limajas käima ja vaatama, kas see soe Ja väliselt 

korras ning puhas oa. Ka õpilaste korraliku koolis

käimise kontrollimine oli tema ülesanne. Sagedasti



puuduvate Õpilaste kodudes pidi ta  puudumise 

põhjust selgitamas ja kooliskäimist virgutamas. Mu- 

Jaste koolil oli ainult uks koolivanem, Vesiaia Mi- 

hail Mägi, vaga mõistlik ja asjalik mees, kes oma 

ülesandeid väga hoolikalt ja kohusetruult täitis.

Mujaste abikooli raken- 
rusraamatud on hävinenud. Pole säilinud ka Õppekavu 

ega tunniplaane. Kuna mina ise olen i  aas

tail Ühes omaette asunud an.- 

õigeusu abikoolis õppinud, arvan et suudan sellise 

kooli tööpäeva kaunis täpselt kirjelda.

Koolmeister ise küttis klassiruumi ahju varakult 

hagudega soojaks. Lapsed kogunesid südatalvel kooli 

nii, et kui juba päevavalgusega kooliklassis lugeda 

nägi, võis õppetööga alata* lampe Külakoolides koo

litöö ajal ei kasutatud, seinakella koolil ei olnud, 

seepärast pidi koolmeister ise õpilasel tundide al

gul klassi helistama ja tundide pikkuse määrama.  

oligi hea, sest nii ei pruukinud midagi käsile Jät“ 
ta ega venitada, vaid kõik asjalikku rada pidi.

esimese tunni algul pöördusid õpilased nägudega 

ikooni pool Ju kuulasid selleks määratud Õpilase 

hommikpalvuse vuristamist ning lõid risti ette. Li

gas usuõpetuse tund, Sobiva ilma puhul läksid õpila

sed vaheajal välja Jooksma ja klassi õhuaknad ( kui 

neid oli) avati» Järgmine tund oli vene keele tund, 

 kippus tavaliselt teistest pikemaks venima,sest 

et õpilased ei tahtnud asjas kunagi küllaldaselt 

edeneda, olgugi et teretamine, tunnist lahkumiseks



ühelauselisel
Ja muud tarbe jutud puha ve

ne keeles toimetati.

 tund oli eesti keele tund, millele lõuna

vaheaeg järgnes. õpilased töid oma linasest riidest 

tehtud kaelakotid esikust Klassi Ja toidupoolisteks

 kaasa oli antud. Kui ilm vähegi 

lubas, siis ka õue Jooksma.

esimene tund peale lõunat oli rehkendamine. Kool* 

meister* Kirjutas lõunatunniks vanemate laste Jaoks 

numbrilisse ülesannete tulbad klassitahvlile. Tunni 

 kirjutasid õpilased need ülesanded oma kivi-* 

tahvlitele Ja asusid lahendamisele. Kes valule sai, 

viis oma tahvli kohe õpetaja kätte kontrollimiseks. 

Nooremaile andis õpetaja suulisi ülesandeid peast

arvutamiseks Ju ükskordüks   talve jook

sul ikka kõigile selgeks.

viies tund oli tavaliselt ilukirjutust või lauljal* 

 Laupäeval oli ainult kolm tundi.

Aabitsaid koolis ei tarvitatud, sest lapsed pidi 

kooli tulles tähel tundma Ju veerides lugeda  

Paljud, aga lugesid Juba päris hästi.  ka

sutut G.a.Jakobsoni 'Kooli Lugemisraamatut.

Vene Keele Õpetamisel Kasutati  

ja II osa nende Juurde kuuluvate sõnastikkudega.

Usuõpetuse Käskude Ja palvete õppimiseks oli pai 

 ning piiblilugude õppimiseks ka oma Õpikud 

uue ja vana seaduse Jaoks eraldi olemas.

koosnes kolmest kuuekohalisest 

koolilauast, väikesest seinatahvlid, Õpetaja lauas 



nin^ selle juurde kuuluvast sarapuupulkadest tugi
toolist. Joogivee Jaoks oli ka veel ämber ja email- 

kruus sellest vee võtmiseks. Kõik see oli majapere

mehe isiklik varandus, koolil ei olnud midagi.

Kui sakslased 1917. aasta septembris aaremaa 

okupeerisid, paigutati Mujaste koolimajja sõjav u- 

lased, kes sinna pikemaks ajaks Jäid.  

  

seepärast jäetigi Mujaste kool koolivõrgust välja 

 selle kooli õpilased hakkasid Jõiste või Oit- 

me  õppima, augu kellelegi lähemal oli.

Moosi Toomas Rihkrand audis tühjaksjäänud koo

limaja ome poja Alekseile, kes selle hiljem Trii- 

gi mõisast saadud asundustalu krundile Triigi sa

dama lähedusse üle viis.
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Saksa võim nõrkes Ja okupandid lahkusid ; aare
maalt 1918. aasta lõpul. Kõik okupatsiooni ajal

 õppejõud vallandati. Jõiste lapsevanemad 

soovisid tagasi oma endist õpetajat Mihkel Nõukast, 

kellest teati, et ta olus Ja aksasaal sõjavangis 

on. Taas tagasitulekuni valiti asetäitjaks õpeta

jaks omaküla noormees GUSTAV MARDI p. NÕGES  kes

oli õppinud Karja kihelkonnakoolis.

1919* aasta algul algas koolis õppetöö tallinna

 Kooliõpetajate Seltsi poolt  aastal VÄI-

JatÖÖtatud ajutiste õppekavade Järgi. tunnikava oli

d
1. Usuõpetus 1
2. .emakeel 4

 Vene keel 4 4

Rehkendamine 4 4

 Ümbruse ja kodumaatundmine

6. Looduse tundmaõppimine

7. Joonistamine 2

3. Võimlemine 2 2

9. Käsitöö 2 2

lo. Laulmine 2

Kokku 22 24 26

Koolis õppis aasta «sisesel poolel Ühte- 

ko^ku 32 õpilast.



Gustav Nõges kavatses nähtavasti pikemalt kooli

põllule tööle jääda, sest kui aasta suvel al

asi. aastased õpetajate ja ette

valmistamise suvekursused, võttis ta neist 

osa. kui aga Jõiste kooli õpetaja mihkel Nõukas 

suve lõpupoolel saksamaalt sõjavangist kodumaale ta

gasi jõudis, lõi Nõges Õppimisele ja lahkus 

kursustelt.

Vanale töökohale põrast viieaastast eemalolekut 

tagasi asudes koostas õpetaja Nõukas kooli vallas

vara kohta nimestiku. ei olnud pikk

Vallasvara nimetus. omandumise aeg. Hind 
markades

1. Seinatahvel  korda o,7 m 

2. laud õpetaja jaoks 6

5. suur arveraam 

4 Pikad koolilauad 6 tükki 

euroopa kaart T9o$

6. Eestimaa kaart 5
7. Kooliraamatud

arv
Venekeelsed ilukirjutuste eeskirjad 5
Mühlmanni arv.ülesannete kogu a.tr  5

3. õpetaja käsiraamatud

L.Ploomuu "Karskuse töös" 1

*Elupuu  - uus jutluse raamat 

Wöhrmam Patu ema" alkoholivastane

Rakendusraamtud 

Rooli inventariraamatu i



õpilast nimekirja raamat 1  

raamat puudutud päevade märkimiseks  

 oli siis kõik see varandus, mis Jõiste külakool 

oli Jõudnud enesele 94 tegevusaasta Jooksul koguda.

Kooli hoolekogu  sellel õppeaastal kolmele 

lapsevanemale laste ilma mõjuva põhjuseta koolist 

koju jätmise eest  16 marka kooli trahvi.

OLGA ALEKSEI t. KAIM

õpetaja Mihkel Nõukas oli pärit Pärsama valla Ni— 

hatu külast. Nihatu abikooli Õpetajaks oli aga Mu— 

jaste külast pärit Olga Kalm. Mõlemad tahtsid mee

leldi oma kodukoha lähedal töötada ja pöördusid mõ

lema vallanõukogud poole palvega, et neid lubatakse 

oma töökohti vahetada ja selle palvele tuldi vastu.

Olga Kalm sündis aastal.  õppis 

Mujaste külakoolis õpetaja Raaperi ajal hiljem 

Leisi ap.-öigeusu kihelkonnakoolis, mille kursuse 
ta lõpetas aasta kevadel. aasta sü

hakkas ta Leisi kihelkonnakooli abiõpetajaks 

ning püsis selles ametis ligi neli aastat.

aasta suvel võttis ta Kuressaares Saare

maa rahvakoolide inspektor* Hreptovi poolt korralda

 kursustelt, mis kestsid 

aasta kevadel sai ta Angla küla ap.- 

õigeusu abikooli õpetajaks, kuid  saanud seal pi
kemalt töötada, sest et ko sl 3 sakslaste tulekule 

pea kõikjal sügisel jäid.
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okupatsiooniajal Olga Kalm kooliõpetajana ei töö

tanud. aasta algul valiti ta Nihatu 

 Õpetajas, kust ta siis Järgmise aasta sügisel 

Jõiste kooli tööle tuli.

Algkooliõpetaja kutse  Kalm . 

korraldatud Õpetajate suvekursuste 

Järgnevatel aastatel võttis ta igal suvel ühes 

või teises linnas õpetajaile korraldatud täiendus

kursustest osa. Kohalikus õpetajate kutseorganisat

sioonis, Karja õpetajate ühingus, oli ta alati ak

tiivselt tegev.

Eelmisel aastal kehtis koolisundus  aastas

te õpilaste kohta, kui nad ei olnud enne külakooli 

kolme klassi lõpetanud,  õppeaastal lisati 4. 

klausel Kursuse lõpetamise kohua^ualikkue ja et ko

hapeal see puudus, läksid Jõis te lapsed Leisi algkoo

li õppima. Kuna inimesed ränga söjakoorma alt 

vabanedes nüüd olid juba vähe toibunud, saatsid nad 

eelmisel õppeaastal lugupeetud õpetaja Nõukase uues

ti Jõiste kooli asumisel ka nooremaidki lapsi kooli.

 oli koolis lapsi, kes koolipingis neljandat Ja 

viiendat aastat istusid, sest nende vanemad ju 

tundsid sõjaaegse koolitöö puudulikkust.

 juhtus et sellel aastal  aas

tat koolipinki tulijaid ai olnudki. olid koolis 

siis ainult teise ja kolmanda Õppeaasta lapsed. Ar

vuliselt ei olnul neid ka palju - kokku ainult 17.



õppetöö kujunes siia õpetajale võrdlemisi kergeks, 

õpilased käisid Koolid korralikult, nii et kooliko

hustuse pärast sellel Õppeaastal 

kedagi trahvida ei tulnud.

Õpikutena kasutati eesti keele lugemikkudena 11 
klassis Nurmiku Lugemik I ja  klassis  

Lugemik 11.  kasutati II klassis 

 rehkendamise ülesannete kogu 1 Jagu, 

kuid õpikuid koolis õpilastel üldse kasutamiseks ei 

olnud.

õpetaja Olga Kalm korraldas kooliraamatukogu ka- 

suks ümbruskonna noortega peoõhtu, sille sissetule

kust 49 raamatu ostmiseks piisas. .

Kool a sellel õppeaastal Andruse talu kambris.

Uuel õppeaastal pidi kool kolima, sest Andruse 

peremees oli koolist tüdinenud. Ulualuse sai kool 

Kuke tulust. Vald andis kütteks  kantsa puid 

Ja maksis üüriks sarka kuus.

Õpetaja Mihkel Nõukase hoolel  aastal koo

lile muretsetud väike harmoonium oli sõja-aastate 

kestel nii armetuks et Nõukas uuesti Jöiste 

kooli ilmudes aeda enam kooli inventari nimestikus 

ei mainitudki. Aga see oli  siiski olemas Ja 

õpetaja Kalmi pealekäimisel lasi vald sellele remon

di teha, läbi pillile hääl Jälle tagasi tuli, 

tegi ka koolilaste külanoortegi elu lõbu

samaks. Laulsid lapsed Ja laulsid noored.



sellel õppeaastal sai kool  vallasvara poo

lest Muretseti seinariiul raamatu

te panipaigaks, veeämber Ja kruus selle Juurde, es- 

ti seinakaart Ja väike kummipall. Kooli raamatuKO— 

gu suurenes  üksuse võrra*

Koolituba muutus  külanoorte koguaeaiako- 

haka asutati lugemislaud kuhu ihiselt tel

liti kohalikud ajalehed, "Vaba Maa” ja mõned aja

kirjad* Kohapealsetel raamatutel toodi noid lae

nuks Armuadra raamatukogust mõnekümnelistele portsu

de kaupa lisaks ja vahetati naid külanoorte igal 

õhtul*

omas koolikambris korraldati sageli väikesi 

peokesi ning ettevalmistus neile toimus talvel pea 

igal Õhtul samuti samas kohas. Agaram organiseeri

ja sellel alal õpetaja Kaljal kõrval oli Riidamalt 

neiu Ljubov Riidam. Püüti ka keelpillidega midagi 

ühiselt Korraldada, kuid teadlikuma Juhataja puu

dumisel ei tulnud sellest suuremat välja.

Asutati Leisi Karskusselts "Püüe” Jõiste osakond 

Õpetaja Kalmi juhtimisel, see oli siis ametliKult 

registreeritud, organisuts!oosina igasuguste koha

likkude ürituste ametlik korraldaja*

Kooli hoolekokku Kuulusid Juba teist aastat Too- 
mas Humal lapsevanemate Ja Aleksander Lakkur vallanõukogud 

 

Mõned lapsevanemad olid sellel õppeaastal laste 

koolisaatmises hooletud, nii et kooli hoolekogu 11 

isikut kogu  138 trahvis*



• Õppetöö kulges normaalselt, nagu maakonna kooli* 

nõunik Koppel eelmisel õppeaastal sooli külastades 

konstateeris, ellel õppeaastal ta Jõiste koolis ei 

käinud*

Kevadel Korraldasid Leisi valla koolid ühiselt 

odaval lalise kooli,   Jõiste alg-' 

kooli pere võttis sellast sajaprotsendiliselt osa. 

Kavas olid õpilaste ühised laulud Ja vöimlemishar- 

Jutused ning lisaks neile igalt koolilt mõningad lii* 

hipalad deklamatsioonide, dialoogide jae kujul, 

oli esimene sellelaadne suur ühisüritus valla kooli

 poolt, mis hästi õnnestus.

^ellel õppeaastal toimus õppetöö koolis alljärg*

neva tunnikava alusel.
I

1. emakeel 7 7 7

Matemaatika 6 6

7. Kodulugu 3 • 5 5

4. saksa keel ** 4

Joonistamine k 2 2

Käsitöö 2 2

7. Laulmine 2

8. Võimlemine 2

 nädalas 24 24 23

Kooli lahutamisega kirikust  aastal 

usuõpetus koolide õppekavast välja. Kui selle õpe* 



kusagil teostati, väljaspool kooli 
ametlikku Õppekava ja asjaosaliste kulul.

esmakordselt ajaloo kestel lepitas see asjaolu s©~ 

üksteisesse alati vaenulikult mahtunud erineva

te usutunnistuste pooldajad ning nad algasid ühiselt 

võitlust usuõpetuse koolides taastamise eest. Nende 

püüdlustel oli  rahvahääletusele panemiseks 

 vajalik häältearv saadi kokku 

 1925 tolmunud rahvahääletusel otsustati asi Jaa

tavalt. ellest ajast muutus usuõpetus sunduslikuks 

õppeaineks koolidele,  jäi vabatahtlikuks nii õpi

lastele kui ka õpetajaile. Usuõpetus pidi toimuma 

 alusel ja selleks oli määratud 

kaks nädalatunni  klassis. Tavaliselt paigutati 

usuõpetuse tunnid tunniplaanis kas esimestele või vii

 tundidele, st need, kes sellest osa ei võtnud, 

ei pruukinud siia koolis olla.

Tegelik õppetöö  8. septembril ja 

kestis kevadel mai lõpuni. Koolis käidi korralikult, 

kuid hoolekogu pidi siiski isikule koolikohus

tuse korratu täitmise eest kogusummas 627 marka trah

vi määrama. Kehvemad õpilased said nagu eelmiate 

õppeaastatel toetust Õppetarvete  kuid sellel 

Õppeaastal said kolm õpilast toetussummade arvel ka 

uued 

Kool sai korraliku, ühe tooli ja raa

matukogu suurenes 9 raamatu võrra. Pahandust tekliks 

see asjaolu, et vald küll riigimetsast kooli kütte



Jaoks vajalikud puud vilja ostis, kuid nende ülestöö

tamise Ja Kohale toimetamise uuturaalkohustuosna koo- 

liringkonnu lastevanemate ülesandeks Jättis,  

et vald maja üüri Kergitaks ning koolikambri kütmise 

sellega majaperemehe ülesandeks teeks.

õpetaja Kalm püüdle külanoorte mõistliku ajaviite 

eest igakülgselt hoolitseda. ellel talvel ta organi- 

seeris Leisi Karskusselts ''Püüe ’ Jõiste osakonna ai

nel neile üldharidusliku kursuse, mille kavas palju 

huvitavat oli. Lektorilaua esinesid. haridusministee

riumi instruktor A.Kurvits loengutega haridustööst 

väljaspool kooli, Saaremaa põllumajanduse Ja majapi

damise instruktor tein aianduselt Ja majapidamise 

korraldamisest, Armuadra algkooli õpetaja G. Vaher 

muusikast, Roobaka algkooli õpetaja A.Koel loodustea

dusest Ja eesti keelest Ja Koikla algkooli õpetaja G. 

Kull ajaloost, õpetaja Kalm esines ise vaga mitmesugustel 

 tavaliselt toimusid loengud nädalas 

kahel õhtul. osavõtjail oli tavaliselt 2o - 

õpilased korraldasid talva Jooksul kaks koolipi

du Ja külanoored samuti.

statistikat. tegelikkude tööpäevade arv oli 191 
(eelmisel õppeaastal  Koolist on puudutud kokku 

431 päeva, neist haiguse pärast  halbade ilmade 

pärast 111, kodusus olude pärast Ja teadmatu põh

justel päeva, kooli trahve määratud ei ole.

Puudustkannatavad õpilased said toetust 



vetena ja õpikutena. Õppetarbeid anti õppeaasta 
kostel tasuta välja mitmesuguseid vihikuid 7 vesivärve 

 üks karp, pliiatseid 

õpikuid saadi*

Marfeldtl Aritmeetika I 4 eks.

Maramaa Aabits 

M. Nurmika Lugemik I 1 

M. kampmanni Lugemik II 

 1 

 Aabits 

Pezoldi Saksa keele õpik, eelaste 7 

Mikkelsaare geomeetria I 

V.Tammanni Kooli lauluraamat 1 

Kooli raamatukogus oli õppeaasta lõpul  köidet.

Kooli Õppevahendite kogu sai juurde lo karskus- 

õpetuse tabelit ning tabelid Sipelgapesa ja Mutt ja 

tema tegevus,  sai kool esmakordselt ka korrali

ku jalgpalli omanikuks, marka maksis.

Jõiste koolil ei olnud teenijat, õpetaja Kalmi 

soovitusel hakkasid lapsevanemad paarikaupa üle ka

he nädala kooliklassi põrandal pesemas käima. Ise 

ta kirjutus selle kohta Võib olla, et see neile 

oli, sest õppisid nad seda paremini tege

ma, sest nii imelik kui see ka on, ei teadnud mõned 

neist kuidas seda kerge vaevaga ja korralikult; teha

Kooliklassi küttis majaperemees ja põraudapühki- 

mine ning tolmuvõtmine oli õpilaste ülesandeks, ik- 



kade - kohaliste koolilaudade nihutamine oli 

väikestele lastele raske, suuremaile jõukohane, eks 

siis need toimkonnad nõnda määrati^i, et suur ju 

vaike paaris olid.

Maakonna koolinõunik Koppel käia sellel aastal 

märtsi kuul kooli kontrollidas ja tunnistas õppetöö 

taseme rahuldavaks.

Kooli õppenõukogus oli lapsevanemate esindajaks 

Mardi-Mihkli talu perenaine Elisaveta Kopamees,koo

li hoolekogus endine Mujeste kooli kauaaegne kooli- 

vanem Mihail Mägi Mujaste külast. Vallanõukogu esin

daja hoolekogus  endiselt Aleksander Lakkur.

Sellel õppeaastal käis kohalik jaoskonnaarsti dr. 

Rimsa esmakordselt kooli sanitaarset olukorda vaa

tamas. Ta avastas, et paar last silma marjahaigust 

põlesid ning soovitas need linna ravimisele saata.

Õppenõukokku kuuluva naisesindaja kaasabil haka

ti erilist tähelepanu pöörma Õpilaste käitamisele 

väljaspool kooli. Küsimust arutati korduvalt õppe

nõukogu koosolekuil ja konstateerib!, et olukord 

sõjaaegsete sõjajärgsete aastatega võrreldes palju 

paranenud oli.  esine enam teekäijate tülitamist, 

sõimamist ja nende kividega pildumist, nagu see va

rasematel aastatel mitte haruldane ei olnud. 

Haridustöö väljaspool kooli ümbruskonna noorsoo 

hulgas teeb edusamme. Peetakse mitmesuguseid kõne

koosolekuid, korraldatakse pidu- ja perekonnaõhtuid 

ju loetakse hoolega kirjandust, raamatukogu suure

neb jõudsalt. aastaste üldhari  



kursuste lektorid annetasid loengute tasu mar

ka raamatukogu heaks -  aitas palju.

ellel aastal sai Jõiste külanoortele osaks kurb 

kaotus; suri noores eas Aleksei Peetri poeg Selge, 

kes mitu aastat nende hulgas energiliselt tegutsedes 

Just raamatukogu heaks palju oli teinud.

elle õppeaasta Jooksul esines Eesti Karskuslii

du Saaremaa instruktor Karl Ojassoo neli korda Jõis- 

te koolimajas.Ta oli omapärane ajalooharrastaja, kes 

Jalgsi aaremaa risti-rästi mitu korda oli läbi rän

nanud ja sellel talvel projektsioonaparaadiga rahva

le "udupilte” näidates karskusest ju ajaloost loen

guid pidas. Ta kõneles väga elulähedaselt ja huvita

valt ning tema loengute ajal oli koolimaja rahvast 

otse täis kiilutud. Muidugi oli tõmbenumbriks ka val 

guspildid, mida muul senini veel harva näidati.

Jõiste "KOOLIMAJALT

Jutumärkidesse paigutasin selle sõna seepärast,et 

Jõistes ju koolimaja kunagi ei ole olnud, vaid kui 

sellest siiski räägiti, siis tuli selle sõna all ik

ka mõista ruumi, mis kooli  oli üüritud. Tege

likult tuli koolil üüritud nurgakestki majurahvaga 

Jagada ka talvel, suvel oli aga peremees selles täi

elik peremees.

Õpetaja Olga Kalm kirjutus sellest asjast nõnda

“Andrusel oli kool kuni  aasta kevadeni ja siis 

kuni aasta kevadeni Kukel, Esimesel aastal  

sai üüri 24oo marka Ja kütteks 2 kantsülda puid.pä



rastpoole vähendati kütet poole Kuntsülla võrra, ku

na rahasumma endiseks Jäi. kooli jaoks oli üks tuba 

Ja see oli kõik.

Tänavu kevadel nõudis majaperemees üüri juurde, 

kuid et seda ei lubatud, siis ütles üürilepingu üles. 

Nüüd rändas Jõiste algkool Aadu-Paali talukambri.Koo

li tarvitada on siin kaks ruuni, millistest suurem 

kooliKlassl, vaiksem kantselei ülesandeid täidab, ee 

viimane peab küll õpetaja korteriks olema, kuid seda 

ülesannet ei suutnud see toakene küll täita.  

endiselt ka kaugel Mujaste külas ööbimas.

Koolituba on küll pisut Kõrgem kui Kukel oli,kuid 

väga pime, pilvistel ja pimedatel päeva

del on lugemine ja kirjutamine väga raske. Küll hin

dasid koolituba ka jaoskonnaarsti silmad, kuid kasu 

sellest polnud, soojust on siiski rohkem kui endises 

kohas, kuid ainult vaikse ilmaga. Juhtub aga tuul pu

huma, siis ähvardab see majast välja viia. Viimasel 

paaril aastal tuli koolituppa iga suurema vihmasaju 

puhul rohkesti vett ja lumetuisuga luud.

Kõige halvem lugu on õppevahendite säilitamisega 

suvisel vaheajal. Õpetaja äraolekul ei tõstetul neid 

kuivemasse nurka, või oli kogu maja niivõrd niiske, 

et sügisel raamutud niisked ja hallitusega kaetud 

olid, koolil puudus ka kapp õppevahendite.hoidmiseks, 

mille tõttu need paljugi kannatada said. Kui neil suu 

oleks, küll teaksid neel mõndagi jutustada.

Kapi muretsemisest olen kõnelenud  

tast alates, Kuid asjata, Saadi vaid seinariiul ja



hea seegi Hiljem kavatsesid kooliringkondade noored 

ise kapi teha, sest ka nende raamatud säilitatakse 

 koolitoas ning kannatavad samuti, ent nendegi 

kavatsus on senini teostamata.

192>.aastast alates saab Aadu-Paali peremees 

vallalt kooliruumide eest koos küttega aastas üüri 

31 oo marka Ja see summa tõuseb pidevalt: aas

tal Ja aastal 1ooo marka 

Lõpuks mõningad andmed klassitubade kohta.

Pikkus Laius Kõrgus Põranda 
pindala Kubatuur 

m*r i

Andrusel 5,7 32,5 71,5
Kukel 25 2

Aadu-Paalil 6,2 4.5 2,2 28 61,>

1924/

Lapsevanemate esindajaks kooli õppenõukogusse 

valiti Feodor Raaperi Paaste külast ja hoolekogus

se Toomas Püüa Jõistest.

Õppenõukogu kinnitusel kehtestatakse 

ALGKOOLI KODUKORD

§ 1. Õpilased ilmugu kooli umbes pool tundi enne 

õppetöö algust.

J 2. esikus Jalanõusid hoolega puhastada.

3 5. Üliriided paigutatugi eesruumis igaühele mää

ratud kindlale kohale.

4. Õpetajat ja teisi vanemaid inimesi kohastes 

tuleb neid viisakalt tervitada.

Klassiruumis ei sobi joosta ega vallatleda.



6. tundi alustatakse Ja lõpetatakse püstitõusmi

sega. Tunnis istutakse vaikselt ja sirgelt.

 7. Kui ilm vähegi lubab, viibitakse vahetunnil 

Õues.

3. Klassi korrapidajaiks on kordamööda kõik Õpi

lased.

j 9. Korrapidajad hoolitsevad puhtuse ja korra eest 

klassis. Vaheaegadel nad tuulutavad klassi ja val

vavad kaasõpilaste käitumine järele.  

tuletavad nõude kohustusi meelde. Kui nende märkusi 

tähele ei panda, teatavad nad sellest õpetajale.

 lo. Koolikorra rikKujaid karistatakse noomituse- 

ga, trahvitööga, püsti ehk nurgas seismisega ja 

kui see ei aita, kutsutakse nende vanemad kooli.

Koolist puuduti kokku 393 päeva ja nendest loe

ti vabandamata põhjuseil puudutuks 3o päeva, mille 

eest ühele lapsevanemale 16oo trahvi määrati.

Koolis asutati Lootusring, karskussihiline õpi

lasorganisatsioon.

Õppetöö kulges normaalselt, nagu seda ka maakon
na Koolinõunik  revideerimiakäigul kinnitas.

õppeaasta jooksul korraldati kolm koolipidu, 

õppevahenditest sai kool selle aasta Jooksul 

juurde kolm seinakaarti euroopa ja kaks poolkera 

kaarti.Peale nende sai kool kasti voolimissavi 

hoidmiseks ning termomeetri.

õpilaste raamatukogus oli õppeaasta lõpul  

raamatut. Ka kooli õpperaamatute kogu oli tublisti 

suurenenud.



Olga Kalm oli veendunud karsklane. Ta oli Leisi 

Karskusselts "Püüe” asutaja-liige ning tema organi

seeris  aastal selle seltsi Jõiste osakonna, 

 aga seltskondliku tegevuse paremaks korraldami

seks Leisi Karskusselts “Püüe'* ning Kuresaare Ees- 

ti seltsi Leisi Karuselts mõne aasta pärast likvi- 

deeriti Ju nende baasil Leisi Haridusselts "Püüe ” 

asutati, Karskusseltsi Jõiste osakond õhku rip- 

puna, ega omanud enam Juriidilise isiku õigusi.Ta- 

hes-tahtmata pidi osakondki likvideeruma.

Kuna Jõiste noored senini oma tegevust ikka koo

li tiiva all olid arendanud, ei loodud nüüdki 

iseseisvat haridussihilist organisatsioo

ni, vaid aastal peetud viimasel 

Leisi Karskusselts ”Püüe’ Jõiste osakonna üldkoos

olekul otsustati osakond likvideerida Ja selle va

randus Jõiste algkoolile üle anda, neile Juures 

tehti tingimuseks, et kui Jõiste algkool tulevi

kus peaks suletama, siis osakonnalt saadud raamatud 

mingisugusele tol ajal Jõiste» tegutsevale organi

satsioonile üle antakse.

Kii sai siis kool Karskusseltsi osakonna likvi

deerimisel selle 80 eksemplarist koosneva raamatu

kogu omanikuks. raamatukogus seatakse sisse Avalik

kude raamatukogude seaduses ettenähtud rakendusraa- 

mutud ning laenutamissüsteem. raamatud Jagutakse 

kaheks eriliigiksi need mis õpilastele sobivad,on 



õpetaja Kalmi korralduses, teisi korraldub ja külanoortee
 selleks valitud noormees Mefodi 

Mägi.

Külanoorte lugemishoog on suur ja hool ka 

aina raamatukogu täiendamisel ja selle korraldami

sele suunatud. Pärsama valla Arnuadra .liikuvast raa- 

matuKogust, mille korraldajaks ja hooldajaks sealne 

väsimatu haridustegelane õpetaja Gustav Vaher 

toodi juba ennegi Jõiste rahvale suuremate portsu

de kaupa raamatuid kohapealsetele lisaks ja vaheta

ti neid mõne aja pärast jällegi uute vastu ümber, 

nüüd korraldatakse kohapeal sagedasti pidusid, 

mille sissetulek aina raamatukogu heaks läheb. Asja 

juhib alaline pidutoimkond, mille tegevust laulu ja 

muusika alal Juhatab Ljubov. Riidam. Riidamalt, lava

tegevuse alal Heinrich-Rudolf Mihkelsom Jõistest.ga- 

geli annavad Jõiste noored võõruseteadusi Leisis, 

Pärsamal ja Maasis.

õpikutest, sellel õppeaastal olid koolis õpikute

na kasutamisel järgmised raamatud;

Rehkendamises Maramaa ülesannetekogude 1, 11 ja 

klassidele vastavalt.

emakeeles. I klassis Kuulbergi Laste Sõber,

 lugemik I,

III ” Kampmanni Lugemik II.  li

saks Puusepa Keelelised harjutused klassidele vasta

valt.
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Geomeetria. Mikkelsaare Geomeetria.

Saksa Keel» saksa keele Õppimiseks.

Kodulugu* H. Turp’i Kodumaa geograafia.

Usuõpetus* Õpikud puuduvad, Õpetajale on käsiraamatuks 

 Tanumaani usule.

Tunniplaan.

Teisipäeval Kolmapäevalesmaspäeval

1. tund Kodulugu emakeel Kodulugu

2. te Matemaatika Matemaatika Joonistamine

5. Emakeel Võimlemine
Ema keel

 saksa keel

saksa keel käsitöö Laulmine

Usuõpetus

Neljapäeval reedel Laupäeval

1. tund Emakeel emakeel emakeel

2. Matemaatika Matemaatika Matemaatika

5.  
LII saksa k. Võimlemine Laulmine

4. Kodulugu
 emakeel 
 saksa k. Usuõpetus

Joonistamine käsitöö

Lõunavaheaeg kolmanda ja neljanda tunni vahel 
kestis pool tundi, teised vaheajad lo minutit. Koo

litöö algas kell 9 hommikul.

Mitmesugust. Õppetöö algas 29.septembril ja lö- 

pes Juunil. Tegelikke tööpäevi oli õppeaasta» 

koolitrahvisid ei määratud.

õpetaja Kalm võttis suvel osa Kuressaares korral 

datud õppevahendite valmistumise kursustest, mille 

tõttu kool õppevahendite poolest palju rikkamaks 



õppetöö algas 4.oktoobril, lõppes ja kes

tis tegelikult 172 tööpäeva. Leetrite tõttu oli kool 

seitse päeva suletud.

õpilased käisid korralikult koolis - koolitrahve 

sellel õppeaastal ei määratud.

Kehtestas uue tunnikava-

1. Kodulugu

2. emakeel ja kiri

3. Usuõpetus

4. Laulmine

p. võimlemine

6. Matemaatika

7. Tööõpetus ja joonistamine

3. saksa keel

3 3 3

7 7 6

2 2 2

2 2 2

2 2 2

3 5

2

Kokku 24 24 26

õppetöö edukuse ja õpilaste tundmaõppimise huvi

des soovitatakse teostada klassisüsteemi, ellel 

võis küll linnakoolides mõtet olla - maal ühe ja 

kahekomplektilistes koolides tundsid õppejõud iga 

õpilast hästi.

Maakoolivalitsuse ettekirjutuse põhjal hakk 

Koolid eelmisel Õppeaastal oma tekkelugu lähemalt 

uurima. ühtlasi tuli ka kindlaks kooli aas— 

ta>päev. selleks pandi ette Ja kinnitati 8. jaanuar, 

seal sellel päeval hakkas esmakordselt tööle Jõiste 

kolmeklassiline algkool, mis pärast saksa okupanti

de lahkumist aastal Jõiste ev.-luteriu- 
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su külakooli Ja ep.-õigeusu Mujaste (Ranna) abikoo
li liitmisel tekkis.

kool tegutses ega Juba aasta sügi

sest alates. Kool pühitses oma ajaloo mittetundmisel 

oma aastapäeva esmakordselt  aastat pärast kooli 

asutamist, seda püüti siis teha ka hästi pidulikult 

Ja õpetaja Kalm kirjutab sellest nõnda;

“Esmakordselt Jõiste kooli aastapäeva pühitsedes 

püüti seda teha nii h sti kui vähegi osati Ja suu

deti. varasest hommikust peale lehvis riigilipp ma

ja katusel ning õhtul juhatasid värvilised laternad 

teed peomajja. Koolituba oli ehitud pärjale, lipu

keste ja lintidega.

Päevakohase aktuse avas koolijuhataja kooli koh

ta ajaloolise ülevaate andmisega. Ta võrdles vana

aegset kooli praegusega nii majanduslikust kui ka 

pedagoogilisest vaadatuna, sellele järg

nes hoolekogu kauaaegse esimehe Aleksander Lakkuri 

kõne Eestlaste vabanemine pärisorjusest Ja nende 

selleaegne olukord."

laulis kooli õpilastest moodusta
nud segakoor viie laulu. Järgnevalt kanti kitsaste

le ruumidele vaatamata kaunis rahuldavalt ette Au- 

gust Kitsbergi näidend "Püve talus viies vaatuses.

Peale endiste õpilaste oli peole palutud kõik 

kooliga seotud olnud isikud, nagu endised hoolekogu

• Ja õppenõukogu liikmed, valla koolivalitsus ja val

lavalitsus. Kitsas kooliklass ei suutnud külalisi

kuidagi mahutada, meeleolu oli üldiselt hea.



Hiljem korraldasid tegelased Nihatas Ja

Leisis samade laulude ja näidendiga peo, millest 

raamatukogu heaks marka saadi. Kooli hooleko

gu kassa üldsissetulek  õppeaastal oli 

marka, mis saadi peamiselt pidude korraldamisest Ja 

annetustelt. suurem osa sellest rahast, marka, 

Kasutati raamatute ostmiseks ja köitmiseks.

Kooli raamatukogus oli õppeaasta lõpul köi

det Ja nende kasutamine õpilaste poolt erakordselt 

vilgas- iga poeglaps luges keskmiselt iga tütar

laps raamatut õppeaasta keistel, lavaliselt olid 

ümbruskonna koolide raamatukogud suvevaheajal sule

tud, õpetaja Kalm aga viis suveks õpilaste raamatu- 

kogu oma elukohta Mujaste külla, kust õpilased neid 

siia igal ajal võisid 

Koolis sai ainult üks õpilane kehvemate õpilaste 

toetusest osa. Talle anti peale õppetarvete ka pesu, 

aukad Ja kampsuni.

koolinõunik Ja kohalik JaosKonnaarst käisid Koo

li Kumbki ühe korra kontrollimas.

Umbes aastal hakati Karja kihelkonna kooli

des üldiselt emadepäeva korraldama. Jõiste kooli osas 

avaldan alljärgnevalt õp. Olga Kalm kirjelduse sel

le kohta.

"Kevadel aastal aitasid koolile ema

depäeva korraldamisel kaasa kooli endised Õpilased 

nais- ja segakoori laulude esitamisega Ja näidendi

JaosKoaauar.it
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1 avastajal sel.

Kui noored Ühelt Oige vanalt emakeselt pärisid, 

kas see ikka emadepäevale läheb, siis vastanud see* 

"Peab ikka minema — näed pavesku saadeti 

Pavesku * oli Järgmine

"Ema ülesanne on suur Ja tähtis. Emast oleneb pe

rekonna Ja selle kaudu terve rahva elu, edu Ja õnn. 

Ka/ua hoiti ema õigus vaka all, kuid viimastel aas

tatel on ka meil sellest aru saadud Ja emadele pa

kutakse austust lugupidamist, mis nende suur 

hool ja armastus väärt oa. nüüd pühendatakse ja kor

raldatakse neil emadepäev, rõõmu, austamise Ja pi

dupäev emadele.

Käesolevaga palume leid lahkesti osa võtta Jõis

te koolimajas 22 .mail kell 4 p.l. peetavast emade

päevast, mille kavas oa kõned, laulud Ja kaks näi

dendit.”

Emadepäeva piduruumi olid laste nobedad  

lillemereks ehtinud, ka emad said lillekimbukesed 

rinnale. Peokavas oli*

1. Avakõne lauluga ema süda,

2. õpilaskoori laulud,

5. Näidend emadepäeva brosüürist ” ema armastus”

4Naiskoori laulud,

Näidend emadepäeva brosüürist "Karjased,”

6. Segakoori laulud.

Lõpuosas olid mitmesugused ühismängude noortel 

ja vanadele, rahvast oli rohkelt Ja teiste hulgas 

7o-aastaseid vanaemakesi,kes erksalt kõike Jäl

gisid ning rõõmsad olid.”



Õppetöö algas sügisel 3»oktoobril ju lõppes ke

vadel 2>.mail. tegelik õppetöö kestis 176 päeva. 

Puudutud õppepäevade arv oli võrdlemisi vaike, 

ja koolikohustuse täitmata jätmise pärast kedagi ei 

ole trahvitud.

Lastevanemate esindajaks kooli õppenõukogus on 

Aadu Humal ja hoolekogus Aleksander Lakkur, valla

volikogu esindajaks aga Priidu Rand - kõik Jõistest. 

esmakordselt ajaloo kestel oli sellel õppeaas

tal koolil ka kooliteenija. Vallavolikogu oli sel

lekohase ametliku ettekirjutuse peale juba eelmisel 

aastal kooliteenija palkamiseks Jõiste kooli eelar*- 

ves 2oo marka kuus ette näinud, kuid et selle sum

maga koolile teenijat palgata ei saadud, siis jäigi 

see raha kasutamata.tänavu otsustasid lapsevanemad 

omalt poolt niipalju palka lisada, et teenija tege

likkude töokuude eest 5oo marka palka sai. Mi siis 

maksis iga lapsevanem oma taskust marka juurde Ja 

koolil oligi teenija, kes üle kahe nädala kooliklaa- 

sl põranda puhtaks pesi, hommikuti ahju küttis ja 

põranda puhtaks pühkis ning Joogivee kohale tõi.

Kooli õppetöö kulges normaalselt. Koolinõunik 

sellel õppeaastal kooli revideerimas ei käinud.

Kool üheskoos külanoortega kor

raldasid sellel hooajal võrdlemisi palju pidusid ja 

aktus!, kogusummas kuus mitteausast üritust.

1. Kooli jõulupuu detsembril.

2. Kooli aastapäeva-pidu 8.Jaanuaril.
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3* Avalik pidu Pärsama rahvamaja jaanuaril.

4. Vabariigi aastapäev  veebruaril.

3. Kooli Lootusringi kevadpüha.

6. emadepäev.

rahalised sissetulekud läksid eranditult kooli 

raamatukogu kasuks üldsummas marka.

3o.oktoobril 1927. aastal peeti Jõiste koolirin^- 

konna lastevanemate erakordset koosolekut, mille 

 peale muu oli ka Jõiste koolimaja ehitamise 

küsimus. Küsimus otsustati muidugi jaatavalt. Igaü

hele oli selge Jõiste kooli armetu olukord - üle sa

ja auata oli kool ühest tulust teise kolinud ja ka 

nüüdne asukoht oli eelmistest viletsam, kuid paremat 

polnud saada. nüüd otsustati et vald koo

lile oma maja ehitaks, elle küsimuse vallavolikogu

le esitamiseks ja selgitamiseks valiti Mujaste küla 

lugupeetudis mees, Leisi ap.-õigeusu kirikuvanem Iro- 

dion Mihkrand.

asjakäiku kirjeldamisele asumist heidame 

selgitava pilgu Jõiste Õpilaste arvu

le.

Kokku. märkused.

1919  32

1919/20 36

1920/21 29

1921/22 27 

1922/23 28



Kokku Märkused
11 13 24

13 14

1925/26 11 24

8 J Mitte Koolikohuslikke 4 õpil.

8 11 19 Mitte koolikohuslikke 1 õpil.
Pärsama vallast 4 õpil.

eeltoodust nähtub, oli õppeaastal

seega Jõiste koolis ainult 13 Koolikohustuslikku õpi

last ja 1927/28. õppeaastal 14, sest Pärsama vallast 

pärit õpilastele pidi kooli muretses» Pärsama vald.

 ALGKOOL 

Mõne aasta eest oli Leisi vallanõukogud Leisi 
koolimaja ehitamise otsustamisel valla koolivõrgu ka

va Koostanud, milles mainiti, et peale Leisi koolima

ja ehitamist tuleb koolimaja ehitada ka Jõistes. Hil

jem püüdis riiklik hariduspoliitika kulude kokkuhoidmiseks 

 õppetöö edukamaks muutmise eesmärgil ühe- 

komplektilisi kolmeklassilisi algkoole naaberkoolide

ga liita. Siis tehti maakoolivalitsuses selline pers

pektiivplaan, järgi Leisi vallas kõik üttkoolid 

ajajooksul pidi Metsküla ja Leisi klassiliste alg

koolide liidetama, ee kava tehti ka vallavalitsus

tele teatavaks.

eda teadsid ka Jõiste mehed, amuti ka seda,  

samal aasta sügisel triigi üttkool, millel osa 

võrdlemisi korralik koolimaja oli. Õpilaste vähese 

tõttu suleti ja sealsed lapsed Leisis õppima 

hakkasid, kus uus kooliaaja valmis sai.



liseadus nägi ette, et õpilaste arv Koolis tohib al

la kahekümne langeda ainult väikestel saartel või 

mujal territoriaalselt ümbruskonna asulatest väga 

eraldatud kohtades.

Kui nüüd Jõiste mehed vallanõukogus oma uue koo

limaja nõudmisega esinesid, võeti sealne õpilaste 

arv uurimisele Ja leiti, et see juba teist aastat 

alla lubatud normi on ning otsustatigi Jõiste alg

kool Järgmisest õppeaastast alates sulgeda.

Jõiste mehed esitasid selle otsuse vastu oma pro

testi maakonna adminiatra/tiiv-osakonnale, kuid see 

kinnitus Vallanõukogud otsuse siiski. Ka Talliana- 

Haapsalu rahuKohus Jättis Jõiste lastevanemate apel

latsiooni rahuldamata ning Jõiste kool suletigi te

ma 1o2. tegevusaasta lõpul  aasta kevadel. Te

ma vallasvara Õpilased pärandati Leisi algkooli

le, Jõistest lo km kaugusel asus.

Külarahvale tekitas see otsus küll kibedat tuska, 
lapsed 

sest nad pidid kooli internaati paiguta

ma, mis neile palju tülikam Ja kulukam oli. tolleaegse 

 Leisi algkooli juhatajana pean tunnistama, et 

Jõiste Kooliringkonna lapsevanemad Leisi kooli vas

tu mitte tõrksaks ei muutunud, vaid oma lapsed kor- 

kooli saatsid, olgugi et see majandusli

kult mitmelegi neist väga raske oli.

Mis Jõiste algkool pärandas oma eelkäijalt Jõis

te ev.-luteriusu külakoolilt, on märgitud käesoleva
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leheküljel, ta üheksa aastat hiljem pä 
panduseks jättis, selle panen allpool kirja.

' nimetus 

1. Koolilaud, pikad 6

2. lihtne laud sahtliga  1

5. Tool . i

4. Seinariiul 1

>. Kast voolimissavi 

6. Puust klassitahvlid 2

7. Joogiveenõu kaane ja kraaniga 

8 Veeämber 

9* Pesukauss 

1o. Käterätid 2

11. Harmoonium, vilke ja vana 1

12. Helihark  1

1>. termomeeter  1

14. Jalgpall 1

1$. Raudjoonlaud papptöö jaoks 2
 Noad papptöö jaoks 

17. Käärid 

18. Seinakaardid Eesti, Euroopa,2 poolkera 

19* KarskuSsihilised seinatabelid 1o

2o. seinatabelid sipelgapesa, mutt 

21. Arveraam, suur 1

õpikute nimestik

Maramaa - Aabits 2

Matemaatika ülesannetekogude IX 

   
   4

Nurmik - esimene Lugemik 3



Aabits

Kooli Lugemisraamatu II

   

Kuhlberg - Laste Sõber

keele õpperaamat 
  X
  

Mikkelsaar - Geomeetria algkoolile 
  

Veski * Grünthal - aritmeetika 
 

  

Turp - Kodumaa geograafia

Taimau - Kooli laulmise raamat 

Veidermann - Eluta Loodus

4

9

õpilaste raamatukogus oli selle üleandmise  

196 raamatut, hulgas oli lasteraamatuid, ilu- 

Ja populaarteaduslikke teoseid, mis 

 III klassi õpilastele lugemiseks so

bivad olid.

Peale selle anti esialgu koolile üle ka endise 

Leisi Karskusselts "Püüe'' Jõiste osakonna raamatu

kogu umbes kolmesaja köitega ( lühemalt ), 

sest et kohapeal ühtegi organisatsiooni ei olnud, 

kellele seda võinud üle anda, varsti moodus

tati Jõiste Maanoorte Ring, Kellele need raamatud 

siis uuesti üle anti.

Jõiste algkooli vallasvara Ja õppeabinõude ni-

mesti,. lubab teatad 



 kihelkonna koolide vallasvara Ja õppeabinõude üle. 

Kihelkonna koolist oli  õppeaastal 

ühekomplektilist kolmeklassilist üttkooli vii

mastest ainult neljal omaette koolima - need ei 

võinud Jõiste koolist paremas seisukorras olla. Raamatukogu 

 poolest aga oli Jõiste neist kõigist kind

lasti ees, sest õpetaja Kalm pani selle  

väga suurt rõhku.

Laienduseks sellele,  käesoleva kolmandal lehe

küljel kirjutatud,  Karja kihelkonna üldkooli— 

vanema Mihkel Soonlepa andmeid, kuid need ei käi 
 

te otseselt Jõiste kooli kohta,koolide kohta ül

diselt.

kestand Õppetöö koolides poolteist 

Päeva nädalas - neljapäeviti hommikust õhtuni Ja pü

hapäeval lõunast õhtuni, - 1875 peetud kooli nä

dala esimestel tööpäevadel neli päeva nädalas, aga 

Juba 1888. aastal tõotanud koolid kuuel päeval. Koo

li tööpäev muutunud ise küll  arvu kasvami

sega lühemaks.

õppetöö toimunud vanemal ajal lo. novembrist lo. 

märtsini, 189o. aastast alates 25. okt kevad

pühadeni.

Õpperaamatutena kasutatud aabitsat, testamenti Ja 

lauluraamatut. Jakobsoni Kooli lugemiseraamatud Jõud

nud Karja Kihelkonna koolidesse aasta ümber, 

üha  pastor Frey rehkendamise ja piiblilu-
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gude raamatud võetud kihelkonnakoolides varsti paale 
nende ilmumist tarvitamisele.

Külakoolides hakatud kirjutamist õpetama üldise

malt aastal, rehkendamist aga aastat lo - 15 

hiljemini.

esimesed õppekavad said külakoolid Karja Kihelkon

nas 1373. aastal, samast ajast haKati ka tunniplaani 

kasutama. Koolitunnistusi hakati õpilastele andma al

les aastal.

Koolmeister saanud aastatel Kroonuvalda- 

kaks matti vilja perekonnalt palgaks. Pärisvalda- 

les antud neile mõisa poolt kaks vaKKa vilja, 

aastast alates saanud nad igast talust külemitu vil

ja, vabadikkudelt aga 1o kopikat raha. Peale selle 

maksnud talud vallale ka Õpetaja pearaha—maksuks 1) 

kopikat ning koolmeister olnud kroonuteenistusest va- 

Kuni aastani ei pöördud Koolmeistri haridu

sele suurt tähelepanu - oskas ta lugeda ja kirjutada 

ning kirikulaule laulda, natukene ka arvutada, siis 

oli asi korras, aga hakati ev.-luteriuau  

koolmeistreid konsistooriumi ülesandel eksamineerima.

Varasem eksamikava ei ole toata, kuid aastal 

kehtima hakanud kava järgi  vähemalt kaks 

pastorit eksamineeritavat piiblitundmises, vana-  

uueseadus piiblilugudes, katekismuses ja kirikuaja- 

loos. raamatud, milliste järgi eksamineeritav ennast 

eksamiks pidi valmistama^ olid. Hanseni kooliteadus, 

Hörschelmanni Tule ja vaata, Ederbergi Lühikene piib* 



li teadus, Lipu Piibli lugu seletustega, Masingi Piib

li lugud Ja Juhtnöörid kirikuajaloo õppimi

seks.

kui eksamineeritav rahuldavaid teadmisi oli vas

tustes näidanud, pidi ta andma proovitunni piibliloos 

või katekismuses kirikulaulus.

Saaremaal korraldati selliseid eksameid enamasti 

Kuressaares, kuhu eksamineeritavad üle saare kokku 
peale Aleksander Kaubi 

kutsuti, Jõiste õpetajatest keegi konsistooriumi 

eksamil käis, pole teada.

rahvakoolide inspektori poolt korraldatud esime

sed mõnenädalased kursused saaremaa külakoolmeistri

tele Kuressaares aasta suvel, neile õpetatud 

vene keelt Ja gümnastikat ning nende metoodikat. 

Hiljem korraldatud vene keele kursusi pea igal su

vel.

huvitav on siin meenutada Vestniku ar

tiklit, Olevik 1891 avaldas, 

ioon sellest väljavõtte.

Hiljuti rääkisime meie koolmeistrite leigusest 

venkeele kursuste kohta (Tallinnas jäi ira, sest et 

ainult 8 õpetajat oli kohale tulnud). paljud koolmeist

rid ei võta neist osa, ehk nende riigikeele tundmine 

küll väga puudulik on. Nemad loodavad vahest ilma -

 keele tundmiseta läbi saada.

Võõrkeelsed (Eesti Ja Lati) koolmeistrid nihu

tavad endid ise ametist sest et nad ettemääratud 

 koolisihtisi enesele ei omanda. võib vanasõna 

 meelde tuletada ise ennast.ori lööb, kui mitte 
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puhtaste ei Ärgu nemad endast selle tähise 

aitaja, nagu oleks uuendatud koo

li käimapanek nende käes. saab ka ilma nendeta läbi, 

kui nähakse, et nemad valitsuse süitidega ühte oi sün

ni. rahvakoolide inspektoritele on voli kätte au

tud, oma arvamist mööda koolmeistrid ametisse valida.

Argu need koolmeistrid seda ära unustagu, kes õp

pekeelt ei armasta Ja kes nende poolt toetust ootavad, 

 uue kooli vastased Ja vana sõbrad Nende püüd 

ei vii mingisugusele hääle sihile Ja koolmeistrid pea

vad osa koha kaotama, kui nad vene õpekeele vastu en

did õieti ei valmistu.

Olga Kalm

Jõiste algkooli viimane õpetaja Olga Kalm hakkas 

õpetajaks juba poolteed lapseeas,  ta aasta 

sügisel Leisi ap.-õigeusu Kihelkonnakoolis abiõpeta

ja ametikohale asus, oli ta Just äsja aastaseks

 Ta õppis- samas kihelkonnakoolis karmi ja või- 

nuahne preestri Dionissi Samoni ajal. ‘Tolleaegne va- 

mem köster-õpetaja Mihail Vahter vahetas tema koolis- 

oleku ajal oma tavalise ülikonna diaakoni pika mantli 

vastu. Kalm töötas abiõpetajana neli õppeaastat ning 

Jõudis selle aja kestel preestrite-köstrite omavahe

listest nägelemistest aru saada, kuid ki

rikul oli temale veel Jõistes töötamiseni ajal kaunis 

suur ja ta käis sageli jumala teenistustel ning 

laulis siis kirikukooris kaasa.

Leisi kihelkonnakooli abiõpetajad olid õieti vahe-



kalm 
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lülid õpilaste ja õppejõudude vahel. elasid sooli 
internaadis ning tundsid audid rohke Õpilastena Kui 

õpetajatena. andsid ainult mõned tunnid nädalas 

ning asendasid õpetajaid nende puudumisel.

asend ja noorus kallutas Olga Kalmi roh

kem õpilaste poole hoidma Ja ta tundis neid õppejõu

dudest palju paremini. Ka hiljem, kui ta täieõigusli

ku õpetajana kooli ja õpilaste eest täit vastutust 

kaadis, suhtus ta viimastesse suure tähelepanelikku

se Ja heatahtlikkusega. Jõiste algkoolis oli ta õpi

laste hulgas ikka nagu vanem omasuguste seas Ja need 

armastasid ning austasid teda.

Ka külanoorte ning ka vanemate inimeste suhtes ta 

säilitas sellise vanema õe õpetliku suhtumise. Jõiste 

rahvas oli sellega harjunud ja pidas seda loomulikuks 

ning vahekord oli kõigiti hea.

Kui Jõiste algkool suleti, valiti Kalm lähedalasu

va Maasi valla Kuvandi algkooli Juhatajaks. Varsti sui 

see kool teise õppejõu Ja Maasi valla likvideerimise

ga ka päris korraliku koolimaja endises vallamajas.

Kavandi rahvale ei meeldinud Kalmi emalik-õpetlik 

suhtumine. Aktiivse karskustegelasena püüdis Kalm ümb

ruskonnas levinud laialdasele alkoholitarvitamisele 

piiri panna, kuid sattus sellega mõne isiku pahameele 

alla.

Kui ostis aastal nõukogude võim kehtestati, 

Kalm progressiivse inimesena sellega kohe kaasa, 

lootis sellest koolile ja rahvale suurt kasu ning 

täitis Õppetöö kõrval ka aktiivse agitaatori ülesan

deid.
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Muidugi leidus inimesi, kes seda pahaks panid ja 

kui Teine maailmasõda  aasta sügisel järjega 

Saaremaale Jõudis, oli Olga Kalm Maasis esimeste hul

gas, keda radistid areteerisid. Ta paigutati Kures

saare vanglasse. ometi ei leitud tema tegevuses sur

masüüd ka fasistide mõõdupuu järgi, isegi pikemat 

vanglakaristust ei määratud, vaid aasta lõpul 
Kalm peale pikemat uurimist vabadusse. 1

Kas keegi Kelmi kohta mõne uue kaebuse esitas,või 

millest see tuli, kuid mõne kuu piirast areteeriti ta 

uuesti. Nüüdki ei tehtud tema kohta mingisugust ot

sust, vaid hoiti ainult vanglas kinni.

samas Kuressaare vanglas hoiul ja aas

ta kevadpühade puhul õnnestus meil valvurite lühinä

gelikkuse tõttu Kalmiga pikemalt suusõnal mõtteid va

hetada. Ta oli täis optimismi ja rahulik ning püüdis 

mindki veenda, et muretsemiseks pole põhjust, elle 

põhjendamatu optimismi ohvriks ta langeski.

Varsti pärast meie jutuajamist viidi umbes 5o nais- 

vangi suveks Kuumi turbarappa tööle, nende hulgas oli 

ka Kalm.

Ühel saarlasel õnnestus Kuressaares sakslaste käest 

plehku pista Ja Rootsi põgeneda. Teda otsiti kodust, 

kuid et ei leitud, siis areteeriti ta abikaasa. Ka see 

viidi turbarappa tööle, Teade sellest ulatus meheni Ja 

see tuli kodumaale tagasi naist vabastama. ta õppis 

olukorda tundma Ja valis päeva, mil teised valvurid 

Kuumilt linna sõitsid ning naiste juures rabas ainult 

üks valvur oli. Hiilis sellele ligi ja surmas ta ning 



ning viia oma naise ära. Töistele soovitas põgeneda. 
Paljud aeda tegidki, Kuid mõned läksid ise vanglasse 

tagasi. nende hulgas oli ka Kalm. Ta ei tahtnud põ

geneda, sest sellega oleks ta ennast nagu milleski 

süüdlaseks tunnistanud. ta lootis õigusele - kuid 

see oli ta surm.

Kui sakslaste laul aasta sügisel lõpule hak

kas Jõudma Ja Punaarmee väeosad Juba Jõud

sid, Korraldasid fasiatid poliitvangide hävitamise, 

ühel ööl viidi nad Loode metsa, tulistati surnuks Ja 

aeti auku. sealt leiti ka Olga Kalmi laip.

Käesoleva Kirjutamisel olen kasutanud suurelt 

osalt Olga Kalmi poolt kogutud andmeid, olen neid kor

junud ma mujalt, peamiselt Karja ev.-luteriusu Ja Lei

si ap.-õigeusu koguduste arhiividest - esimesest Jäis

te, teisest Mujuste (Ranna) kooli kohta.

Palju kuulsin vanaaegsete koolielude kohta Otime 

Külast mihkel männikult, kes aktiivne vanuvaraKorJaJa 

oli ja kõrges eas aastal suri. Mujaste abikooli 

suhtes aitas palju Maria Mägi-Koppelmann, kes 

ise selles koolis Õppis Ja hiljem Jõiste külanoorte 

hulgas aktiivne seltskonna tegelane oli. Fotode eest

võlgnen palJu Leisi fotograafi Karl Grepp’ile.

uurin tänu Ja lugupidamine neile kõigile 
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